

Czas wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: Location (Krakow, Lvov, Prussia, etc.), Duration (annual, quarterly, monthly), and Price in cents.

Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU”. — Listy reklamacyjne niezapłacone, nie nlegają frankowaniu. — Listów nielrancowanych nie przyjmuje się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „CZASU” przy ulicy Różanej w domu pod L. 423, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

Ogłoszenia (inzeraty) wszelkiego rodzaju, przyjmują się za opłatą: od wiersza drobnego (petit) za jednorazowe umieszczenie po 8 centów, za następnego po 5 centów, oraz za opłatą należytości stałej po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia.

Prenumeratę i Ogłoszenia przyjmują: we Lwowie w Agencji „CZASU” p. Ignacy Hercok ulica Halicka Nr 240. — W Wiedniu p. A. Oettel, Wollzelle 22 — Na Francji i Anglii w Paryżu L. Ploński, 20 rue des Tournelles. — Zaś tylko ogłoszenia: w Wiedniu, w Hamburgu i w Frankfurtu nad Menem pp. Haasenstein i Vogler — w Berlinie p. A. Retemeyer — w Frankfurcie nad Menem p. G. L. Daube & Comp. — w Lipsku p. Henryk Engler — w Wrocławiu p. J. et Sarninghausen.

Reklama nadsyłane Redakcyi, nie zwracają się i niszczone będą.

Kraków 11 października.

Z prawdziwą przyjemnością ujrzelismy w trzecim zeszyście czasopisma Przegląd Polski artykuł pod napisem: „O nowym pomysle do ustawy wyborczej”. Z odczytania go dowiedzieliśmy się, że autor tej pracy miał na oku projekt zawarty w broszurze wydanej tego roku w Paryżu pod tytułem: „Reformes Autrichiennes, questions electorales, ktorą przelożywszy z francuskiego, podaliśmy w całości czytelnikom naszym w numerach z d. 7go, 8go i 9go lutego, jako całkiem zasadom naszym i widokom w ważnej sprawie wyborczej odpowiednią. Zamierzył autor, jak sam pisze, przypomnieć ją czytającej publiczności, a uznając ważność jej zwłaszcza w tej chwili, zastanowił się nad nią i zdać z niej sprawę. Nie mógł tego dokonać zaiste w stosowniejszej chwili, jak obecna, kiedy zaledwie jeden miesiąc odzdziała nas, jak donoszą, od nowego zebrańia sejmu krajowego, na którym według wszelkiego prawdopodobieństwa, zmiana ustawy wyborczej przyjdzie pod obrady.

Nie widzimy potrzeby rozbioru tej zajmującej i sumiennej pracy; byłoby to bowiem powtarzać uwagi jakie w d. 11 marca nad rzezoną broszurą w piśmie naszym uczyniliśmy. Zgadając się w zupełności na jej zasadę, to jest, aby reprezentacya przez gminy zastąpiła reprezentacyę dotychczasową przez klasy, staraliśmy się odgadnąć myśli autora broszury co do wykonania. Mówimy odgadnąć; albowiem w broszurze zaledwie są one pobieżnie dotknięte. I tak, wskazanem w niej tylko jest możliwe rozprzestrzenienie rady gminnej jako ciała wyborczego przez wszystkich niezależnych członków gminy, naturalnie zbiorowej, okręgowej, bo w broszurze o takiej gminie jest mowa. Należałoby to zastosować do ustawy gminnej takiej, jaka dziś w Galicyi obowiązuje, co, jak nie wątpimy, dałoby się uczynić z radą powiatową.

Wychodząc atoli z zasady, że wyborca winien być niezawisłym, nie mogliśmy się zgodzić z autorem artykułu w Przeglądzie, który żąda prawa głosowania nawet dla oficyalistów prywatnych jako takich. Niezależność zdaje nam się być koniecznym warunkiem dla wyborcy. Jest to zapewne wielką trudnością, bo niezależności absolutnej nie ma na świecie, tak jak nie masz nic bezwzględnego; określić ją więc dokładnie nie łatwo. Nie przesądając stanowczo tej kwestyi, uważalibyśmy jednak, że chieć oficyalistom jako takim nadać lub odebrać prawo głosowania, byłoby to chieć zaprowadzić systemat korporacyj zarobkowych, które mogły być dobrymi w swoim czasie, ale jak wiadomo, systemat ten jako nieliberalny został już przesądzony. Wszakże żaden stosunek prywatny nie może nadawać uprawnienia publicznego, chociaż może być powodem wyłączenia. Prawo wyborcze mogło znać księży, szlachę, stan średni, zna ono stan miejski, stan wielkiej własności dawniej patrymonialnej dominikalnej, stan gromadzki, bo to wszystko było w przeszłości lub jest faktem. Ale oficyaliści nigdy publicznego stanu nie tworzyli, ani go dziś

nie tworzą. Rzadca należeć może do klasy właścicieli średnich i wotować z nimi, ale jako taki; parobek znów zapewne do gromady będzie należał i ustawie gromadzkiej wtedy podlega. Ale oficyalista prywatny, jako oficyalista zostaje bezpośrednio pod zwierzchnictwem tego, u którego jest w obowiązku, tak zwanego „pana”, i jako taki nie ma tej niezależności de facto, ktorą wyborca posiadać winien. Przypniemy, że nie możnaby podobno odebrać głosu właścicielowi średniemu dla tego, że został np. rzadca u magnata; ale niemniej pochwalilibyśmy nie mogli, aby ten magnat mógł z dobranymi przez siebie oficyalistami swoimi rozporządzać wyborami okręgowymi, choćby też magnat ten celował patryotyzmem, światłem i cnotami. Bo przyjąwszy raz zasadę, że oficyaliści prywatni mają jakoby tacy prawo głosowania, jakąż obronę znalazłaby narodowa wolność wyborów przeciw znowiu np. zagranicznych oficyalistów, ktorychby obey nabywa ziemi sprowadził? Nie jest naszym zadaniem bronić broszury rzeczonyj, jako zbyt ogółowej, aby wszędzie myśl autora jej w szczegółach domyśleć się dała; zgodziwszy się jednak na jej główną zasadę, na podstawie gminną w ustawie wyborczej, nie możemy pominąć zarzutu, jaki projektowi w niej zawartemu uczyniono, że ciało administracyjnemu oddaje władzę prawodawczą w samym zarodzie. Ależ to niby ciało administracyjne, to jest rada gminy zbiorowej, okręgowej, składa się według projektu broszury z wszystkich obywateli większej własności, wójtów, sołtysów, przełożonych duchownych i przemysłowych, właścicieli średnich nienależących do gromad, słowem, ta rada obejmuje wszystkie indywidualności, ktorých niezależność położenia i niezawisłość zdania nie jest faktycznie krepowaną. Takie ciało, przynajmniej, trudno administracyjnem nazwać. Jest ono raczej zgromadzeniem niezawisłego obywatelstwa. Z resztą, niezmierniając wcale rzeczy, możnaby odwrócić niejako jej wyrażenie, to jest powiedzieć: że zgromadzenie wyborcze w okręgu, składa się ma z wszystkich powyżej wymienionych; a że temu ciału wyborczemu oddaje się władza administracyjna okręgowa, ktorą przez komitety z łona swego wybrane sprawować będzie. Nie byłoby to niczem innym, jak tę samą rzecz zachować pod inną nazwą; a przecież, jak pierwszemu wyrażeniu zarzucono, iż jest za nadto rządowe, tak bodaj czyby drugiemu nie zarzucili ci sami, iż jest za nadto anarchiczne.

Tych słów kilka wywołanych artykułem w Przeglądzie Polskim, dodajemy do uwag naszych z d. 11 marca w tym samym piśmie przedmiotem.

KOESPONDENCYA CZASU.

Rzeszów 10 października.

(B. T.) Przyjęliśmy z największą radością wiadomość o założeniu szkół przemysłowych we Lwowie i Drohobyczu, a żyjąc im jak najlepszego powodzenia, życzymy nieplonną nadzieję, że i inne

miasta pójdą za pięknym Lwowa i Drohobyczu przykładem, a to tem przedzie że utrzymanie szkół przemysłowych w miastach, gdzie są szkoły gimnazyalne lub realne z wielkimi połączone będzie kosztem. Bo gimnazya i szkoły realne odstąpią chętnie swych lokalności uczniom szkoły przemysłowej w godzinach, gdzie ich same nie potrzebują, a nauczyciele owych szkół przyjmą chętnie na się czyto bezpłatnie czy za miernym wynagrodzeniem naukę w szkole przemysłowej. Co może największym wymagać będzie kosztów, to opatrzenie młodzieży w potrzebne książki, papier i inne rekwizyta szkolne. Bo między uczniami szkoły przemysłowej nie wielu się znajdzie, co by się w to wszystko sami zaopatrzyć mogli. Lecz przy dobrej woli znajdują się i na to środki. Map, wzorów do pisania i rysunków, modeli, narzędzi i preparatów do nanki przyrody dostarczą gimnazya i szkoły realne, a doborowe datki w pieniądzu lub książkach i innych rekwizytach szkolnych opatrzą uboższych uczniów. A jeżeli jeszcze czego w tej mierze nie dostanie, weźmą to na się gminy i nie pożąta wsparcia własnym dzieciom w przekonaniu, że starając się tym sposobem o ich wykształcenie nie tylko im samym lepszą gotują przyszłość, ale i całej gminie, całemu krajowi.

A teraz pozwolimy sobie kilka uwag, które może do pomysłowego szkół przemysłowych rozwoju choć cokolwiek przyczynić się mogą. Największą przeszkodą w pomysłom szkół przemysłowych rozwoju będzie niezawodnie niechęć samej młodzieży przemysłowej, pochodząca częścią z braku domowego wychowania, częścią z szkodliwosci liicznych wpływów, na jakie młodzież ta ciągle jest narażona. Dla przełamania tej niechęci potrzeba będzie, mianowicie z początku fizycznego a szczególnie moralnego przysposobienia. Jeżeli żaden uczeń przemysłowy bez odbycia z dobrym postępem popisu z niższego kursu szkoły przemysłowej na czeladnika lub subiekta wyzwolonym nie będzie, i jeżeli do otrzymania konsensu na otwarcie pracowni, handlu lub innego przemysłowego zawodu za niezbędny warunek dobre świadectwo z odbytych wyższego kursu szkoły przemysłowej nauk postawimy, natenczas zniewolimy każdego do udziału i pilnej nanki w szkole przemysłowej. Rozumnie się samo przez się, że od wymagania tego ci uwolnieni będą, co się dobrem świadectwem z przebytej szkoły realnej lub niższego gimnazjum wykazą. Drugą przeszkodą będzie niechęć i przesąd samych właścicieli pracowni przemysłowych. Tu już trudniejsza rada. Sądziemy jednak, że Rady nowo zorganizowanych gmin tyle będą miały w łonie swoim inteligentnych żywiołów, że powaga ich przełamie choć powoli opór ludzi złej woli lub płytkiego rozumu. Zresztą nie trudno będzie dowiedzieć się, że to, co stracą na robociznie swych terminatorów w kilku tygodniowych wieczornych godzinach, wynagrodzi im w sobie ich pilność, rzetelność i moralność, jako konieczne następstwo nauki szkolnej. Co się tyczy zarządu szkoły przemysłowej, tobyśmy go samym dyrektorem lub nauczycielom innych szkół nie poruczyli, lecz dodalibyśmy im osobną delegacyę szkolną zpośród rady gminnej w tym celu wysadzoną. Jeżeli bowiem udział rady gminnej w zarządzie wszystkich szkół za nader zbawienny uważamy, to w szkole przemysłowej bez niego wcale obejść się nie może. Wymogi bowiem życia przemysłowego i wynikające ząd kształcenie uczniów przemysłowych są tego rodzaju, że je nie każdy, choć może zkadąd wiele wykształcony pedagog, dokładnie rozumie. Dla większej zachęty uczniów i dla przekonania publiczności o zbawiennych skutkach szkoły przemysłowej radzilibyśmy odbywać publiczne i uroczyste popisy z nagrodą celujących uczniów połączone. Wreszcie co się tyczy nauki samej, ma ona być zdaniem naszym, o ile tylko można, ustną a nie książkową. Wiemy, że przy nauce języka niezbędna jest książka do czytania, i to w ręku każdego ucznia, ale nauka historii, geografii, rachunków, fizyki, historii naturalnej, technologii itp. bez książki obejść się powinny. Do geografii i historii wystarczą mapy i tablice, do historii naturalnej wypchane lub malowane zwierzęta, rośliny i mine-

raly, do geometryi figury geometryczne, i tak dalej. Nie powinna być także nauka w szkole przemysłowej odczytem, ale sokraticzną nauką, na ustawicznej wzajemnej wymianie myśli między uczącym a uczniami opartą. Nauka taka wymaga wolnego postępu i ciągłego powtarzania. Co się tyczy książki do czytania, musimy przyznać, że nie znamy w literaturze naszej żadnej, ktoraby celowi temu zupełnie odpowiadała. Ma to być zdaniem naszym książka obszerna mieszcząca najciekawsze ustępy z rozmaitych nauk szkoły przemysłowej, napisana stylem czystym, jasnym i popularnym, podająca wreszcie rozmaite wzory stylu interesowego, tak niezbędnego dla ludzi przemysłowych. Książka w taki sposób ułożona nie tylko w szkole przydatną będzie, ale zajmie i poczy młodzieg przemysłowca, w którym się żądza wiedzy obudziła, w wolnych od pracy godzinach. Najłatwiejszym sposobem dostania takiej książki będzie niezawodnie rozpisanie konkursu z odpowiednią nagrodą.

Z Wołynia 24 września.

... U nas widzieć się dają, bardzo często jak księża za nuni przyjeżdżają z Galicyi na Wołyn na formalne paszportami rządu austriackiego, i tu konferują z wyższymi moskiewskimi dygnitarzami, jako też jeżdżą z poklonami do Poczojowskich archierejów i archimandrytów. Porajest, aby się rząd austriacki opatrzył, jakie zawikłania sobie gotuje, gdy się wpływ Moskwy zagospodaruje w Galicyi, i aby zważawsz omyślił środki zabezpieczenia duchowieństwa niemieckiego od moskiewskiego wpływu, a lud swój ochronił od synizmu.

Słychać tu o zamiarze zniesienia kilku znown kościołów katolickich; jako też o projekcie rządu, by tylko po jednym kościele na powiat zostało, czyli, że na Wołyniu tylko 12 kościołów katolickich ma się utrzymać.

Piszą mi z Litwy, że Kaufmann zamierzył księż katolickich na prawosławnych przerobić. Gdy nie pomagają namowom ani obietnic, kazal sprowadzić do siebie kilkuset księży katolickich, ktorzy nie chcieli się powodować jego namowom i przyjął prawosławia, tych do naga rozebrawsz, smagano różgami. Nic to jednak nie pomogło. Nawet męczeństwo przenieśli i nie upadli na duchu, przetrwali katownie. Wtracono ich do więzienia z zapowiedzią, że nikt się więcej nie dowie, co się stanie z upartymi polskimi mnichami.

Cholera szerzy się na Wołyniu. Wszystkie miasta i miasteczka są nią dotknięte. Podczas przejazdu gubernatora wizytującego kadry pułków konsystujących na Wołyniu, zdarzyło się w Dubnie, że żołnierz stojący na szyldwach koło mieszkania generała gubernatora, dotknięty został epidemiją, i upadłszy, na miejscu zakończył życie. Prześtrazony tym wypadkiem Bezak, niedokochywszy smotru wojska, natychmiast do Kijowa odjechał.

Berlin 9 października.

Ż Dzienniki ogłaszają patenta i proklamacyę królewskie dotyczące wcielenia Hanoweru, Hesi elektoralnej, Nassau i Frankfurtu n. M. do Prus. Wszystkie datowane są z Babelsberga d. 3 b. m., i z wyjątkiem małych, formalnych odmian wypływających z natury rzeczy, całkowicie się z sobą zgadzają. Uroczystości aktu wcielenia odbyły się d. 6 i 8 b. m. w obecności władz, magistratów, korporacyj miejscowych, duchowieństwa i wojska, przy bicia dzial i odgłosie dzwonów. Odczytanie patentów i proklamacyi królewskich, przemówienia gubernatorów pruskich, parady wojskowe i obiad, to były najważniejsze części uroczystości. Oznak zadowolenia i radości ze strony ludności miejscowych dzienniki nie zapisują. Tego się także tutaj nie spodziewano. W proklamacyach królewskich czytamy słowa: „Jeżeli się nie bezboleści rozstajecie z dawniejszymi stosunkami swemi, które wam się milemi stały, szanując się

waszą, i uważam ją za rękojmię, że wy i dzieci wasze równą wiarę i miłe i rodzinie swojej zachowacie.” Proklamacya pociesza miejscową ludność wspólnością pochodzenia plemiennego, pokrewieństwem języka i obycajów i tożsamością interesów; podnosi zarazem ważność nowej organizacyi wspólnej ojczyzny niemieckiej. „Pojmiecie konieczność tego co się stało. Albowiem jeżeli owoce ciężkiej wojny i krwawych zwycięstw nie mają być dla Niemiec stracone, nakazuje zarówno powinność utrzymania własnego bytu jak i troskliwość o rozwój narodowych interesów, aby ten kraj był silnie i trwale z Prusami połączony. A — jak mój spoczywający w Bogu ojciec był już wyrzeki — Niemcy tylko zyskali, co Prusy nabyły. Rozważcie to dobrze, a ja mam wiarę w wasz niemiecki i uczciwy zmysł, że mi wniósł waszą z równą szczerością przyobiecacie, z jaką ja was na łono ludności mojej przyjmuję.” W dalszym ciągu proklamacyi królewskich zawarte są obietnice co do przyszłego zarządu, administracyi, wymiaru sprawiedliwości, wojskowości, szkół, przemysłu i handlu wcielonych krajów.

Osobliwością tych proklamacyi jest, że treścią i formą nie tylko przypominają podobne proklamacye z r. 1815, lecz są począści prawie dosłowną ich kopią. Podobieństwo to uderza mianowicie w proklamacyi wydanej wówczas przez Fryderyka Wilhelma III do mieszkańców prowincyi saskiej. Stało się to naturalnie nie przypadkiem, ani przez jakąś paupteratem ingenii, lecz oczywiście umyślnie, aby okazać, że jeden i ten sam duch odzyskał, jak wówczas tak i tą razą, politykę rządu pruskiego, gdy nowymi terytorjalnymi nabytkami ojczyzny niemieckiej uznał za rzecz konieczną i zbawienną rozszerzyć granice państwa swojego. „Istotnie, powiada Nationalzeitung, która te równobrzmiące osnowy ówczesnych i terażniejszych proklamacyi zestawia z sobą, obecne stosunki odpowiadają tak bardzo ówczesnym, że redakcyja nowych odezów bardzo małych zmian wymagała.” Bądź jak bądź, osobliwie to wygląda, gdy się w dzisiejszych proklamacyach nie tylko te same myśli, lecz i ten sam sposób ich wyrażenia znajduje. Zawsze to pół wieku leży pomiędzy jednym a drugim, a zresztą duch i dążności obu czasów wcale nie są tak bardzo do siebie podobne. Nie byłoby zawadziło odnieść cokolwiek więcej celów przyszłej polityki pruskiej w Niemczech, choćby dla tego tylko, aby uczcić dość silne niezadowolenie ludności zdobytych krajów, mianowicie Hanoweru, gdzie się nie obeszło i bez demonstracyi podczas dopełnienia aktu wcielenia.

Równocześnie z dopelnioną okupacyą rzeczonych krajów ogłoszone zostały niektóre inne postanowienia nowego rządu, dotyczące ich tymczasowej administracyi. Tymczasowość ta trwać będzie przez rok jeden. Stosownie do uchwały pruskich izb sejmowych, konstytucyja pruska stanie się dopiero z dniem 1 października 1867 r. obowiązującą w krajach zdobytych. Aż do tego czasu król pruski mieścić będzie w osobie swojej obok władzy wykonawczej także władzę prawodawczą. Kraje te będą więc przez ten czas absolutnie rządzone, z uwzględnieniem naturalnie miejscowych praw i ustaw, o ile się takowe jednoci i celom całego państwa pruskiego sprzeciwiać nie będą. Wymiar sprawiedliwości pójdzie zwykłym trybem, ale w ramach wymagających odwołania się do paunującego, sądy krajów zabranych odnosie się będą do instancyi pruskiego ministerstwa sprawiedliwości. Sprawy duchowne i szkolne pozostaną także na teraz w aktualnym swym stanie. Postanowienia co do wojskowości najwczesniej zapewne będą zmienione, ulegając przepisom paunującym w Prusiech. Tyczy się to mianowicie jak najprędzszego zaprowadzenia pruska obrony krajowej. W ogóle administracyja pruska będzie miała w początku podobno więcej militarny niż cywilny charakter. Obok naczelnych przezesów prowincyi, albo raczej gubernatorów cywilnych pozostaną zapewne jeszcze przez czas niejaki w funkcyach swych gubernatorowie wojenni, na ten sam sposób jak to jest w Szlezewiku i w Holstyniu.

Król hanowerski uwolnił aktem świeżo ogło-

Część literacko-artystyczna.

POWIEŚĆ Z CZASÓW NAJAZDU

w r. 1814.

(Ciąg dalszy).

XXIV.

Okolo siódmej rano wyszła Katarzyna Lefevre, ze starej baszty, kiedy jeszcze tak Bajzel, jak Ludwika były w śnie pograżone; lecz już wielki dzień, dzień przepysany na tej wysokości, zarżał był w parowy i przepaście. W głębi, na te lazurów, malowały się lasy, doliny, skały, podobne do mechów i kamyków leżących pod błękitną, kryształową szybą jeziora. Najmniejszy powiew nie poruszał powietrza. Katarzyna wbec tak obzrymego widoku, uczuła się o wiele spokojniejszą, niż nawet podczas sennego wyoczynku. — Czemże są te nasze dzienne troski — rzekła do siebie — czem te niepokoje i cierpienia? Po cóż w niebo uderzać naszymi jękami? po co drzeć przed przyszłością? — Calej życie — to chwilka; a nasze jęki tyle ważą co brzęczenie polnego konika w jesieni, który choć jęczy i prosi się, mimo tego zima przybywa z mrozem i śniegiem. Wszystko musi spełnić swój czas, swoje przeznaczenie; wszystko ulegać śmierci, żeby się odrodzić. Raz już umarliśmy, i znowu wróciliśmy na ziemię; już umrzemy jeszcze, i znowu wrócimy. A te góry

lasem okryte, te skały i te zwałiska, zawsze stać będą na miejscu, aby mówić nam: Przypomnij sobie, przypomnij! Widziałeś nas dawniej, przypatrz się lepiej, bo jeszcze mię ujrzysz po wiekach wieków! Staruszka w ten sposób marzyła, i już przestała się lękać przyszłości; marzenia te były dla niej tylko wspomnieniami. Gdy tak pograżona w dumania stała od kilku minut, nagle zgłębł wielu głosów doleciał jej uszu; obejrzała się i postrzegła Hullina z trzema przemysłownikami rozmawiających ze sobą z drugiej strony wyżyny. Rozmawiający nie widzieli jej i zdawali się być zajęci jakąś ważną sprzeczką. Stary Bren stał nad brzegiem urwiska, w ustach trzymał koniec czarnej fajeczki, i zapadłem okiem ocenionem długą brwią, wodził po różnych punktach, które mu Hullin wskazywał palecem w górach; dwaj drudzy okutani w długie szaraczkowe płaszczki podchodzili, cofali się, zniżali, wspiłali na palcach, z przyłożoną dłonią do oka, żeby się od blasku uchronić, i widocznie byli jakimś przedmiotem bardzo zajęci. Katarzyna zbliżywszy się ku nim mogła słyszeć ich rozmowę. — A zatem żadnego nie ma sposobu z ktoręjkolwiek strony spnieć się na dół? — Co żadnego to żadnego, mój Hullinie — odpowiedział Bren. Rabusie ci, jak widać, znają doskonale położenie tej okolicy; nie ma jednej ścieżki, ktoręby nie obsadzili. Patrz ten chrośnik wzdłuż tego błota; nigdy przynigdy strażnicy nie zwracali na niego baczenia — patrz! jak go pilnują żołnierze. A tam znowu ów przemyk około czerwonego kamienia, prawdziwa droga dla okół, ktorędy chyba co dziesięć lat zdarzy się przecho-

dzić, kiedy tuż tuż żandarmy siedzą ci na karku. . . i tam, patrz, za skalą miga bagnet — nie prawdaz? A tenże drugi przemyk pomiędzy chaszczkami — przez ósm lat nosiłem tamteży moje paczki, i nigdy nie spotkałem się nawet z cieniem strażnika — i ten obsadzony! Chyba sam diabeł pokazał im te wszystkie przemyki i ścieżki. — O zapewne — zawołał obzrymi Tubak — jeżeli nie diabeł wnięszal się do tego, to niczyja w tem sprawka, tylko szalonego Janka. — Zdjaje mi się jednak — rzekł Hullin — że trzech lub czterech silnych i sprawnych ludzi, mo głoby z łatwością napasać i porwać szyldwach. — Nie podobna; jeden szyldwach pilnuje drugiego w całym łanuchu; za pierwszym strzałem cały batalion się ruszy — odparł Bren. Zresztą choćby się udało przebić przez nich jakiś sposób nazad powrócić z żywnością? Takie jest moje zdanie; niepodobieństwo oczywiste! Tu nastalo krótkie milczenie. — Zresztą — dodał Tubak — jeżeli Hullin sobie tego życzy, spróbować można. — Spróbować? rzekł Bren — spróbować, żeby z kulka w nodze lub boku wymknąć się, a drugich zostawić w matni. Nic mi to nie szkodzi; jeżeli drudzy pójdą, pójdę i ja. Lecz żeby liczyć na to, że wrócimy z żywnością — o tem ani myśleć. Słuchaj no Tubaku; ktorędy chcesz przebiec a ktorędy wrócić? Niedość tu bratku obiecać, frzeba dotrzymać. Jeżeli znasz jakiś przemyk, powiedz mi. — Od dwudziestu lat tknę się z Markiem po tych górach; znam każdą drożkę, każdą ścieżeczkę, nie ledwo każdy kamyk na sześć mi w okolo, i wyznaję, że innego przejścia nie widzę tylko do nieba. Hullin obrócił się w tej chwili i postrzegł matkę

Lefevre stojącą o kilka kroków, i słuchającą ich rozmowy. — Ty tutaj, Katarzyno? Nie wiedziałem. Nasza sprawa najgorzej idzie. — Rozumiem. Nie macie sposobu zaopatrzenia nas w żywność. — W żywność? — rzekł Bren z dziwnym uśmiechem. — Czy wiesz matko Lefevre, na wiele dni wystarczy nam zapasy? — Przynajmniej na dwa tygodnie — odpowiedział staruszka. — Na tydzień — odparł kontrabandzista wytrzaszając popiół z dopalanej fajki. — Prawdę mówię — rzekł Hullin. Tak Marek Dives jak i ja spodziewaliśmy się ataku na Falkenstein; i ani nam przeszło przez głowę, żeby nieprzyjaciel chciał nas otoczyć i zamknąć jak w fortecy. Rachuba nas zawiodła obudwoch! — Cóż teraz poczniemy? — zapytała Katarzyna błędnie. — O polewój zmniejszymy nasze poręce; a jeżeli Marek nie wróci w ciągu dwóch tygodni, zostaniemy bez żywności... a wtenczas zobaczymy!... Po tem powiedzeniu Hullin, Katarzyna i kontrabandzisci powiezawszy głowy, w głuchym milczeniu zwrócili się ku stronie wylomu. Już wchodzili na stronę pochyłości, kiedy na trzydzieści kroków pod nimi pokazał się stary Materna drapiący się po gruczach cały zaspany, i chwytający za krzaki, żeby przedzie się wdrapał. — Czy się co stało nowego? — zapytał go Hullin. — Ciebże właśnie szukano... chwata Bogu, że jesteś. W tej chwili oficer nieprzyjacielski zbliża się do murów starego zameczka, w i ręku ma białą chorągiew; widać, że chce pomówić z nami. Hullin posnąwszy się na brzeg urwiska w rze-

czy samej ujrzał biały mundur austriackiego oficera stojącego na dolnym murze, i oczekującego, aby mu dano znak, czy się ma zbliżyć lub nie. Był on od nich oddalony na jakie dwa strzały karabinowe, dalej za nim stało pięciu czy sześciu żołnierzy z bronią do nogi. Hullin przypatrzywszy się tym gościom, obrócił się do swoich i rzekł: — To parlamentarz przychodzący niezawodnie z prozycyja poddania naszej fortecy. — Posłać mu kulę w łeb! — zawołała Katarzyna — będzie to nasza najlepsza odpowiedź. — Wszyscy niemal podzielali jej zdanie, wyjąwszy Hullina, który nie zrobiłszy żadnej nad tem uwagi, zeszedł na taras, gdzie się znajdowała reszta powstańców. — Dzieci moje — rzekł do nich — nieprzyjaciel wyszła do nas swego parlamentarza. Nie wiemy, czego żąda. Dorozumiem się, że chce, abyśmy złożyli broń... a może też w innym przychodzi interesie. Franc z Kasprem pójdą na jego spotkanie, zawiązą mu oczy u podnóża skały i tu go przyprowadzą. — Gdy nikt nie miał co zarzucić temu postanowieniu, synowie Materny zarzucili rzucenie na plecy i oddalili się. W jakie dziesięć minut dwaj rzdzi strzelcy dostali się do onego oficera i mieli z nim jakąś żwawą rozmowę, co widać było po ożywionych ruchach rąk, poczem wszyscy trzej zaczęli się drapać na szczyt Falkensteinu. W miarę jak zbliżali się ku zamkowi, coraz wyraźniej malował się mundur a nawet rysty parlamentarza; był to mężczyzna chudy, jasnowłosy, pięknie zbudowany, i zdrażający w każdym ruchu nieustraszonosć. U spodu skały Franc z Kasprem zawiązali mu chustką oczy, i niebawem

szonym dawnych poddanych swoich od przysięgi. Jest to akt konieczności, i taki też charakter rzeczony ogłoszenie mu nadaje. Przebija i w nim nadzieja, że obecny stan królestwa nie będzie trwał wiecznie. Z Saksonią nie przyszło jeszcze do porozumienia się. Donoszą jednak, że w kwestyi militarnej jest już pewne zbliżenie się. Zresztą ludność saska niecierpliwi się z powodu tej przewokli, wystawioną będąc na nieustające ciężary okupacji pruskiej. Okoliczności przyspieszy ukończenie układow. Wiadomości o stanie zdrowia hr. Bismarka są dobre. Król z naczelny ministrem swym ma jeszcze w tym miesiącu odwiedzić księżną nadebłiańską. Pannę tu zresztą wielka cisza polityczna.

Wiedeń 10 października. Wśród braku wszelkich skazówek o przyszłym urządzeniu monarchii austriackiej jedna przynajmniej pewna nadeszła wiadomość, potwierdzająca że strony rządowej, wiadomość o bliższym zwolnieniu wszystkich sejmów koronnych. Pomijając mnogie kwestye, które czekają swego załatwienia ze strony reprezentacji krajowych, to krok ten już dla tego z wielką należy powitać radością, o ile kres położy wszelkim rozumowaniom i programom niepowołanych przez nikogo doradców, którzy się do jeszcze większego zagmatwania doświadczyli w sytuacji przycięli. Z drugiej strony atoli nie należy zapominać, że nie mamy do czynienia z nowym jakimś objawem rządowym; zwolnienie sejmów petersburskich jest dawno już znanym początkiem rozwiązania kwestyi węgierskiej. Sądząc z tonu dzienników nawet umiarkowanych i z ogólnego usposobienia kraju zanosi się w sejmie węgierskim przedewszystkiem na ogromne manifestacje za utworzenie odrębnego ministerstwa. Na tej tylko podstawie można przeprowadzić dzieło pojednania się z Węgrami. Jest to punkt wyjścia, od którego ani kroku nie odstąpią. Wobec znanego, nieugiętego oporu Węgrów dwa tylko możliwe wypadki istnieją: rząd albo ustąpi i zaspokoi życzenia Węgrów przez zamianowanie ministerstwa, albo też rozwiąże izbę petersburską. Cóż potem nastąpi? Może zechce z pominięciem konstytucyi zaakrotykować Węgram formę rządu? Na to wszystko niedaleka przyszłość odpowie.

Telegram doniósł nam wczoraj o bliższym zwolnieniu sejmów. Dotyczący ustęp *Debatty* opiewa:

„W kołach dobrze poinformowanych zapewniają, że po ogłoszeniu traktatu pokoju z Włochami reskrypt zwolniający sejm węgierski natychmiast wydanym zostanie; sejm zaś dopiero w pierwszej połowie listopada się zbieże. Prawie równocześnie spodziewają się zwolnienia innych sejmów z tej strony Litawy. Dla czytelników zajmujących zapewne będzie rzeczą dowiedzieć się, kiedy ogłoszenie zawartego z Włochami pokoju nastąpi. W tej mierze możemy zapewnić, że traktat pokoju jeszcze przed upływem terminu 14 dniowego ratyfikowanym, a po nadejściu ratyfikowanych dokumentów z Ischl i Florencji niebawem ogłoszonym zostanie. Dowiadujemy się nawet, że w królestwie Weneckim już rozpoczęto oddanie twierdz i szeregów wojskowych przy współdziałaniu wyznaczonych ku temu komisji, złożonej z generałów Möringa, Revela i Leboeufa.“

Cały ten ustęp nie może być dla nas nowiną. W tonie bardzo poważnym *Debatte* powtórzyła tylko to, o czem nam już przedtem dzienniki lub korespondencye donosiły.

Tawernik baron Senney przybył do Wiednia; zjadł nowe urosło źródło do pogłosek o nowych układach w sprawie ministerstwa węgierskiego.

Wieners Zeitung ogłasza następujące pismo odręcznie N. Pana:

Kapitała orderu Maryi Teresy podpułkownikowi Rodolfowi Wagnerowi krzyż kawalerski orderu wojskowego Maryi Teresy jednolodnie przyznana.

Przedstawieniu kapituły udziałem Mego potwierdzenia i wspomnianego jako kawalera w zakon przyjmując.

Ischl 4go października 1866.

Franciszek Józef w r.

Dalej otrzymali: byli komisarz nadworny przy armii północnej naczelnik sekiwy Adolf Krieger-Au w uznaniu jego zasług krzyż komandorski orderu Leopolda, zaś profesor przy Wszechnicy wiedeńskiej, radca rządowy Jan Dumreicher krzyż kawalerski orderu Leopolda w uznaniu jego pomocy lekarskiej, wśród trudnych okoliczności i z wielkim poświęceniem rannym udzielanej, jak niemniej jego skutecznego zarządzenia w sprawie publicznej służby sanitarnej — obaj z uwolnieniem od taksy.

stapania ich rozlegały pod sklepieniem. Hullin idąc na jego spotkanie, sam rozwiązał mu chustkę i rzekł:

— Przyszedłeś pan z jaką propozycją do mnie? Słucham.

Powstańcy o jakie piętnaście kroków pozostali za nimi. Katarzyna Lefevre najbliższą stojącą marszczyła brwi. Kościata jej twarz, nos długi i zakrzywiony, kilka pasem siwych włosów spadających na skronie, usta zacienione i wzrok przesyłający, — zdawały się naprzód ściągać na siebie uwagę oficera, który potem zastanowił się nad słodką i bladą twarzą Ludwiki stojącej przy niej, potem uderzyła go postać Hieronima z długą złotą brodą, następnie starego Matery opartego na krótkim sztuciu; dalej przypatrzył się innym po kolei, rzucił okiem na wysokie czerwone sklepienie, złożone z kolosalnych głazów granitu pomieszanego z krzemieniem, i porosłe chwastami spadającymi w festonach. Dłużej zatrzymał go widok Hexy Bajzel stojącej za Materną, nad brzegiem skały a uzbrojonej długą miotłą. Uśmiechnął się, odgadując w niej zapewne egzemplarz szkopskiej czarownicy.

On sam podobnie był przedmiotem oględzin. Z jego kształtnej postawy, z jego twarzy pełnej wyrazu, rysów pięknych i delikatnych, z miękkiego wąsika, i kształtnej ręki lub mocno spracowanych, można było odgadnąć krew skałeczka. W jego osobie łączył się charakter żołnierza z polemem światowego człowieka; rębacza i dyplomaty.

Oględziny te odbyły się w okamgnieniu i parlamentarzem przemówił dobrą francuzczyzną: — Czym mam honor mówić z dowódcą Hullinem? — Tak jest, mój panie — odpowiedział.

— Na mocy postanowienia cesarskiego wszystkie oddziały ochotników rozwiązano, tj. oddział strzelców alpejskich, wólnych krakusów i węgierskiej jazdy. Wszystkim jednak żołnierzom, należącym do tych oddziałów, pozostawiono wolność wstąpienia do służby cesarskiej z zachowaniem rangi dotychczasowej. Oficerowie z małemi wyjątkami wracają na swe pierwotne stanowiska.

— Dzienniki wiedeńskie już mało co wspominają o cichych naradach centralistów. Doniesienie zgromadzeniu posłów niemiecko-czeskich w Pradze, nie sprawdziło się, a tem mniej prawdopodobną zdaje nam się świeża wiadomość o wyjeździe publicysty barona Kemena, przyjaciela Deaka do Gracu w celu pozyskania stronniactwa autonomistów dla znanego programu podkomitetu 15tu.

— Kardynał Scitowski, tknięty apopleksją, ma się gorzej wedle ostatnich wiadomości.

— *Gazetta ufficiale di Venezia* dnia 5 b. m. po raz pierwszy pojawia się bez orla cesarskiego pod napisem: *Gazetta di Venezia. Foglio ufficiale per la inserzione degli Atti amministrativi e giudiziarii.* (Gazeta wenecka. Dziennik rządowy dla umieszczenia spraw administracyjnych i sądowych).

— *Narodni Listy* donoszą, że wytoczono śledztwo przeciwko reprezentacji gminnej Sobótki o zbrodnie zakłócenia spokoju publicznego, zapewne z powodu wystąpienia w obronie praw historycznych czeskich.

— Rada gmina w Bernie postanowiła objąć policją miejscową i urządzić straż bezpieczeństwa złożoną z 90ciu ludzi wedle projektu rządowego. Do objęcia i biera meldunkowego nie przykładają wielkiej wagi.

— Na przedstawienie ministrów stanu i sprawiedliwości zliczono w Pradze procesa dwóch dzienników federalistycznych; pokazuje się, że *Politik* miała już 3 procesa o zbrodnie, prócz tego 10 o przestępstwa, *Narodni Listy* zaś w ogóle 14 procesów drukowych.

Francya.

Z dobrego źródła francuskiego otrzymuje *N. fr. Presse* następujące doniesienie:

„Wielki niepokój panował tu w Paryżu ostatnimi czasami w skutku pogłosek obiegających o zdrowiu Cesarza. Rzadko kiedy mieliśmy tak bliskie przeświadczenie o możności całkiem nagłej katastrofy. Cierpienie Ludwika Napoleona nie podpada żadnej wątpliwości. Inna rzecz chciałby przyprowadzić, jaki on weźmie przebieg. Na wszelki przypadek opinia publiczna objawia się nie tylko tonem tu i owdzie przyjętym w rozmowach, ale poczęści także w stagnacji handlu i ruchu. Wśród takich okoliczności odbyła się niedawno narada w kołach republikańskich, albowiem czują tam dobrze, że ze śmiercią Cesarza wszystko naraz byłoby podane w wątpliwość. Zasadniczo republikańskie zgadzają się co do tego, że konstytucya wyszła z rewolucji lutego, została wprawdzie przez zamach stanu w grudniu 1851 r. usunięta, ale nie prawomocnie zniesiona; że oswem nad głową Cesarza wisi zawsze moralnie miecz sprawiedliwości, której wymiar należy do najwyższego trybunału pozbawionego swojej jurysdykcji. Między republikańkami idzie o to pytanie: „co wtedy zrobić.“

W końcu list ten pisze: „Nie przyszło wcale do uchwały. O położeniu zaś obecnem tyle donoszę jeszcze: Jeśliby tron nagle zawałował, stanęłyby prawdopodobnie cztery stronniactwa przeciw sobie: Cesarzowa jako rejentka, księżę Napoleon, republikanie i wreszcie Orleaniści. Księciu przypisują ambicję, że mógłby jako pretendent na własną rękę chciał działać. Być może, iż pochlebia on sobie, że zdoła zrobić zamach wsparty przez „zjednoczoną demokrację“, to jest na pół bitnych zbiegów z jednej partyi do drugiej, i z częścią malkontentów różnych stronniactw. Stosownie do okoliczności wystąpienie jego mogłoby stać się zgubnym dla cesarstwa, albo też zaskądzić widokom republikańców, albowiem ostatniemi zwłaszcza czasy, stanął umyślnie między jednym a drugim. Być może, iż i on przeleci między obu stronkami, chcąc sięgnąć na obudwóch. Co do Cesarzowej Eugeni, różne słyseż o niej zdania. Jedni posiadają ją o zdolność uczenia jednym śmiałym rzutem nieszkodliwymi naczelników opozycyi, a nawet w razie oporu, mniemają, że się nie cofnie przed krwi rozlewem. Ona to bowiem zaprowadziła we Francji walki byków. Inni, a takich jest wielu, przypuszczają w pewnych okolicznościach, że śpiesznie ujdzie. Właśnie to zaufanie może się stać szkodliwym; przygotowania na przypadek obecnie tyle rozbierny, nie są ze strony przeciwników cesarstwa należyte przysposobione.“

— Nie przyszło wcale do uchwały. O położeniu zaś obecnem tyle donoszę jeszcze: Jeśliby tron nagle zawałował, stanęłyby prawdopodobnie cztery stronniactwa przeciw sobie: Cesarzowa jako rejentka, księżę Napoleon, republikanie i wreszcie Orleaniści. Księciu przypisują ambicję, że mógłby jako pretendent na własną rękę chciał działać. Być może, iż pochlebia on sobie, że zdoła zrobić zamach wsparty przez „zjednoczoną demokrację“, to jest na pół bitnych zbiegów z jednej partyi do drugiej, i z częścią malkontentów różnych stronniactw. Stosownie do okoliczności wystąpienie jego mogłoby stać się zgubnym dla cesarstwa, albo też zaskądzić widokom republikańców, albowiem ostatniemi zwłaszcza czasy, stanął umyślnie między jednym a drugim. Być może, iż i on przeleci między obu stronkami, chcąc sięgnąć na obudwóch. Co do Cesarzowej Eugeni, różne słyseż o niej zdania. Jedni posiadają ją o zdolność uczenia jednym śmiałym rzutem nieszkodliwymi naczelników opozycyi, a nawet w razie oporu, mniemają, że się nie cofnie przed krwi rozlewem. Ona to bowiem zaprowadziła we Francji walki byków. Inni, a takich jest wielu, przypuszczają w pewnych okolicznościach, że śpiesznie ujdzie. Właśnie to zaufanie może się stać szkodliwym; przygotowania na przypadek obecnie tyle rozbierny, nie są ze strony przeciwników cesarstwa należyte przysposobione.“

— Nie przyszło wcale do uchwały. O położeniu zaś obecnem tyle donoszę jeszcze: Jeśliby tron nagle zawałował, stanęłyby prawdopodobnie cztery stronniactwa przeciw sobie: Cesarzowa jako rejentka, księżę Napoleon, republikanie i wreszcie Orleaniści. Księciu przypisują ambicję, że mógłby jako pretendent na własną rękę chciał działać. Być może, iż pochlebia on sobie, że zdoła zrobić zamach wsparty przez „zjednoczoną demokrację“, to jest na pół bitnych zbiegów z jednej partyi do drugiej, i z częścią malkontentów różnych stronniactw. Stosownie do okoliczności wystąpienie jego mogłoby stać się zgubnym dla cesarstwa, albo też zaskądzić widokom republikańców, albowiem ostatniemi zwłaszcza czasy, stanął umyślnie między jednym a drugim. Być może, iż i on przeleci między obu stronkami, chcąc sięgnąć na obudwóch. Co do Cesarzowej Eugeni, różne słyseż o niej zdania. Jedni posiadają ją o zdolność uczenia jednym śmiałym rzutem nieszkodliwymi naczelników opozycyi, a nawet w razie oporu, mniemają, że się nie cofnie przed krwi rozlewem. Ona to bowiem zaprowadziła we Francji walki byków. Inni, a takich jest wielu, przypuszczają w pewnych okolicznościach, że śpiesznie ujdzie. Właśnie to zaufanie może się stać szkodliwym; przygotowania na przypadek obecnie tyle rozbierny, nie są ze strony przeciwników cesarstwa należyte przysposobione.“

— Nie przyszło wcale do uchwały. O położeniu zaś obecnem tyle donoszę jeszcze: Jeśliby tron nagle zawałował, stanęłyby prawdopodobnie cztery stronniactwa przeciw sobie: Cesarzowa jako rejentka, księżę Napoleon, republikanie i wreszcie Orleaniści. Księciu przypisują ambicję, że mógłby jako pretendent na własną rękę chciał działać. Być może, iż pochlebia on sobie, że zdoła zrobić zamach wsparty przez „zjednoczoną demokrację“, to jest na pół bitnych zbiegów z jednej partyi do drugiej, i z częścią malkontentów różnych stronniactw. Stosownie do okoliczności wystąpienie jego mogłoby stać się zgubnym dla cesarstwa, albo też zaskądzić widokom republikańców, albowiem ostatniemi zwłaszcza czasy, stanął umyślnie między jednym a drugim. Być może, iż i on przeleci między obu stronkami, chcąc sięgnąć na obudwóch. Co do Cesarzowej Eugeni, różne słyseż o niej zdania. Jedni posiadają ją o zdolność uczenia jednym śmiałym rzutem nieszkodliwymi naczelników opozycyi, a nawet w razie oporu, mniemają, że się nie cofnie przed krwi rozlewem. Ona to bowiem zaprowadziła we Francji walki byków. Inni, a takich jest wielu, przypuszczają w pewnych okolicznościach, że śpiesznie ujdzie. Właśnie to zaufanie może się stać szkodliwym; przygotowania na przypadek obecnie tyle rozbierny, nie są ze strony przeciwników cesarstwa należyte przysposobione.“

— Nie przyszło wcale do uchwały. O położeniu zaś obecnem tyle donoszę jeszcze: Jeśliby tron nagle zawałował, stanęłyby prawdopodobnie cztery stronniactwa przeciw sobie: Cesarzowa jako rejentka, księżę Napoleon, republikanie i wreszcie Orleaniści. Księciu przypisują ambicję, że mógłby jako pretendent na własną rękę chciał działać. Być może, iż pochlebia on sobie, że zdoła zrobić zamach wsparty przez „zjednoczoną demokrację“, to jest na pół bitnych zbiegów z jednej partyi do drugiej, i z częścią malkontentów różnych stronniactw. Stosownie do okoliczności wystąpienie jego mogłoby stać się zgubnym dla cesarstwa, albo też zaskądzić widokom republikańców, albowiem ostatniemi zwłaszcza czasy, stanął umyślnie między jednym a drugim. Być może, iż i on przeleci między obu stronkami, chcąc sięgnąć na obudwóch. Co do Cesarzowej Eugeni, różne słyseż o niej zdania. Jedni posiadają ją o zdolność uczenia jednym śmiałym rzutem nieszkodliwymi naczelników opozycyi, a nawet w razie oporu, mniemają, że się nie cofnie przed krwi rozlewem. Ona to bowiem zaprowadziła we Francji walki byków. Inni, a takich jest wielu, przypuszczają w pewnych okolicznościach, że śpiesznie ujdzie. Właśnie to zaufanie może się stać szkodliwym; przygotowania na przypadek obecnie tyle rozbierny, nie są ze strony przeciwników cesarstwa należyte przysposobione.“

— Nie przyszło wcale do uchwały. O położeniu zaś obecnem tyle donoszę jeszcze: Jeśliby tron nagle zawałował, stanęłyby prawdopodobnie cztery stronniactwa przeciw sobie: Cesarzowa jako rejentka, księżę Napoleon, republikanie i wreszcie Orleaniści. Księciu przypisują ambicję, że mógłby jako pretendent na własną rękę chciał działać. Być może, iż pochlebia on sobie, że zdoła zrobić zamach wsparty przez „zjednoczoną demokrację“, to jest na pół bitnych zbiegów z jednej partyi do drugiej, i z częścią malkontentów różnych stronniactw. Stosownie do okoliczności wystąpienie jego mogłoby stać się zgubnym dla cesarstwa, albo też zaskądzić widokom republikańców, albowiem ostatniemi zwłaszcza czasy, stanął umyślnie między jednym a drugim. Być może, iż i on przeleci między obu stronkami, chcąc sięgnąć na obudwóch. Co do Cesarzowej Eugeni, różne słyseż o niej zdania. Jedni posiadają ją o zdolność uczenia jednym śmiałym rzutem nieszkodliwymi naczelników opozycyi, a nawet w razie oporu, mniemają, że się nie cofnie przed krwi rozlewem. Ona to bowiem zaprowadziła we Francji walki byków. Inni, a takich jest wielu, przypuszczają w pewnych okolicznościach, że śpiesznie ujdzie. Właśnie to zaufanie może się stać szkodliwym; przygotowania na przypadek obecnie tyle rozbierny, nie są ze strony przeciwników cesarstwa należyte przysposobione.“

— Nie przyszło wcale do uchwały. O położeniu zaś obecnem tyle donoszę jeszcze: Jeśliby tron nagle zawałował, stanęłyby prawdopodobnie cztery stronniactwa przeciw sobie: Cesarzowa jako rejentka, księżę Napoleon, republikanie i wreszcie Orleaniści. Księciu przypisują ambicję, że mógłby jako pretendent na własną rękę chciał działać. Być może, iż pochlebia on sobie, że zdoła zrobić zamach wsparty przez „zjednoczoną demokrację“, to jest na pół bitnych zbiegów z jednej partyi do drugiej, i z częścią malkontentów różnych stronniactw. Stosownie do okoliczności wystąpienie jego mogłoby stać się zgubnym dla cesarstwa, albo też zaskądzić widokom republikańców, albowiem ostatniemi zwłaszcza czasy, stanął umyślnie między jednym a drugim. Być może, iż i on przeleci między obu stronkami, chcąc sięgnąć na obudwóch. Co do Cesarzowej Eugeni, różne słyseż o niej zdania. Jedni posiadają ją o zdolność uczenia jednym śmiałym rzutem nieszkodliwymi naczelników opozycyi, a nawet w razie oporu, mniemają, że się nie cofnie przed krwi rozlewem. Ona to bowiem zaprowadziła we Francji walki byków. Inni, a takich jest wielu, przypuszczają w pewnych okolicznościach, że śpiesznie ujdzie. Właśnie to zaufanie może się stać szkodliwym; przygotowania na przypadek obecnie tyle rozbierny, nie są ze strony przeciwników cesarstwa należyte przysposobione.“

— Nie przyszło wcale do uchwały. O położeniu zaś obecnem tyle donoszę jeszcze: Jeśliby tron nagle zawałował, stanęłyby prawdopodobnie cztery stronniactwa przeciw sobie: Cesarzowa jako rejentka, księżę Napoleon, republikanie i wreszcie Orleaniści. Księciu przypisują ambicję, że mógłby jako pretendent na własną rękę chciał działać. Być może, iż pochlebia on sobie, że zdoła zrobić zamach wsparty przez „zjednoczoną demokrację“, to jest na pół bitnych zbiegów z jednej partyi do drugiej, i z częścią malkontentów różnych stronniactw. Stosownie do okoliczności wystąpienie jego mogłoby stać się zgubnym dla cesarstwa, albo też zaskądzić widokom republikańców, albowiem ostatniemi zwłaszcza czasy, stanął umyślnie między jednym a drugim. Być może, iż i on przeleci między obu stronkami, chcąc sięgnąć na obudwóch. Co do Cesarzowej Eugeni, różne słyseż o niej zdania. Jedni posiadają ją o zdolność uczenia jednym śmiałym rzutem nieszkodliwymi naczelników opozycyi, a nawet w razie oporu, mniemają, że się nie cofnie przed krwi rozlewem. Ona to bowiem zaprowadziła we Francji walki byków. Inni, a takich jest wielu, przypuszczają w pewnych okolicznościach, że śpiesznie ujdzie. Właśnie to zaufanie może się stać szkodliwym; przygotowania na przypadek obecnie tyle rozbierny, nie są ze strony przeciwników cesarstwa należyte przysposobione.“

— Nie przyszło wcale do uchwały. O położeniu zaś obecnem tyle donoszę jeszcze: Jeśliby tron nagle zawałował, stanęłyby prawdopodobnie cztery stronniactwa przeciw sobie: Cesarzowa jako rejentka, księżę Napoleon, republikanie i wreszcie Orleaniści. Księciu przypisują ambicję, że mógłby jako pretendent na własną rękę chciał działać. Być może, iż pochlebia on sobie, że zdoła zrobić zamach wsparty przez „zjednoczoną demokrację“, to jest na pół bitnych zbiegów z jednej partyi do drugiej, i z częścią malkontentów różnych stronniactw. Stosownie do okoliczności wystąpienie jego mogłoby stać się zgubnym dla cesarstwa, albo też zaskądzić widokom republikańców, albowiem ostatniemi zwłaszcza czasy, stanął umyślnie między jednym a drugim. Być może, iż i on przeleci między obu stronkami, chcąc sięgnąć na obudwóch. Co do Cesarzowej Eugeni, różne słyseż o niej zdania. Jedni posiadają ją o zdolność uczenia jednym śmiałym rzutem nieszkodliwymi naczelników opozycyi, a nawet w razie oporu, mniemają, że się nie cofnie przed krwi rozlewem. Ona to bowiem zaprowadziła we Francji walki byków. Inni, a takich jest wielu, przypuszczają w pewnych okolicznościach, że śpiesznie ujdzie. Właśnie to zaufanie może się stać szkodliwym; przygotowania na przypadek obecnie tyle rozbierny, nie są ze strony przeciwników cesarstwa należyte przysposobione.“

— Nie przyszło wcale do uchwały. O położeniu zaś obecnem tyle donoszę jeszcze: Jeśliby tron nagle zawałował, stanęłyby prawdopodobnie cztery stronniactwa przeciw sobie: Cesarzowa jako rejentka, księżę Napoleon, republikanie i wreszcie Orleaniści. Księciu przypisują ambicję, że mógłby jako pretendent na własną rękę chciał działać. Być może, iż pochlebia on sobie, że zdoła zrobić zamach wsparty przez „zjednoczoną demokrację“, to jest na pół bitnych zbiegów z jednej partyi do drugiej, i z częścią malkontentów różnych stronniactw. Stosownie do okoliczności wystąpienie jego mogłoby stać się zgubnym dla cesarstwa, albo też zaskądzić widokom republikańców, albowiem ostatniemi zwłaszcza czasy, stanął umyślnie między jednym a drugim. Być może, iż i on przeleci między obu stronkami, chcąc sięgnąć na obudwóch. Co do Cesarzowej Eugeni, różne słyseż o niej zdania. Jedni posiadają ją o zdolność uczenia jednym śmiałym rzutem nieszkodliwymi naczelników opozycyi, a nawet w razie oporu, mniemają, że się nie cofnie przed krwi rozlewem. Ona to bowiem zaprowadziła we Francji walki byków. Inni, a takich jest wielu, przypuszczają w pewnych okolicznościach, że śpiesznie ujdzie. Właśnie to zaufanie może się stać szkodliwym; przygotowania na przypadek obecnie tyle rozbierny, nie są ze strony przeciwników cesarstwa należyte przysposobione.“

— Nie przyszło wcale do uchwały. O położeniu zaś obecnem tyle donoszę jeszcze: Jeśliby tron nagle zawałował, stanęłyby prawdopodobnie cztery stronniactwa przeciw sobie: Cesarzowa jako rejentka, księżę Napoleon, republikanie i wreszcie Orleaniści. Księciu przypisują ambicję, że mógłby jako pretendent na własną rękę chciał działać. Być może, iż pochlebia on sobie, że zdoła zrobić zamach wsparty przez „zjednoczoną demokrację“, to jest na pół bitnych zbiegów z jednej partyi do drugiej, i z częścią malkontentów różnych stronniactw. Stosownie do okoliczności wystąpienie jego mogłoby stać się zgubnym dla cesarstwa, albo też zaskądzić widokom republikańców, albowiem ostatniemi zwłaszcza czasy, stanął umyślnie między jednym a drugim. Być może, iż i on przeleci między obu stronkami, chcąc sięgnąć na obudwóch. Co do Cesarzowej Eugeni, różne słyseż o niej zdania. Jedni posiadają ją o zdolność uczenia jednym śmiałym rzutem nieszkodliwymi naczelników opozycyi, a nawet w razie oporu, mniemają, że się nie cofnie przed krwi rozlewem. Ona to bowiem zaprowadziła we Francji walki byków. Inni, a takich jest wielu, przypuszczają w pewnych okolicznościach, że śpiesznie ujdzie. Właśnie to zaufanie może się stać szkodliwym; przygotowania na przypadek obecnie tyle rozbierny, nie są ze strony przeciwników cesarstwa należyte przysposobione.“

— Nie przyszło wcale do uchwały. O położeniu zaś obecnem tyle donoszę jeszcze: Jeśliby tron nagle zawałował, stanęłyby prawdopodobnie cztery stronniactwa przeciw sobie: Cesarzowa jako rejentka, księżę Napoleon, republikanie i wreszcie Orleaniści. Księciu przypisują ambicję, że mógłby jako pretendent na własną rękę chciał działać. Być może, iż pochlebia on sobie, że zdoła zrobić zamach wsparty przez „zjednoczoną demokrację“, to jest na pół bitnych zbiegów z jednej partyi do drugiej, i z częścią malkontentów różnych stronniactw. Stosownie do okoliczności wystąpienie jego mogłoby stać się zgubnym dla cesarstwa, albo też zaskądzić widokom republikańców, albowiem ostatniemi zwłaszcza czasy, stanął umyślnie między jednym a drugim. Być może, iż i on przeleci między obu stronkami, chcąc sięgnąć na obudwóch. Co do Cesarzowej Eugeni, różne słyseż o niej zdania. Jedni posiadają ją o zdolność uczenia jednym śmiałym rzutem nieszkodliwymi naczelników opozycyi, a nawet w razie oporu, mniemają, że się nie cofnie przed krwi rozlewem. Ona to bowiem zaprowadziła we Francji walki byków. Inni, a takich jest wielu, przypuszczają w pewnych okolicznościach, że śpiesznie ujdzie. Właśnie to zaufanie może się stać szkodliwym; przygotowania na przypadek obecnie tyle rozbierny, nie są ze strony przeciwników cesarstwa należyte przysposobione.“

— Nie przyszło wcale do uchwały. O położeniu zaś obecnem tyle donoszę jeszcze: Jeśliby tron nagle zawałował, stanęłyby prawdopodobnie cztery stronniactwa przeciw sobie: Cesarzowa jako rejentka, księżę Napoleon, republikanie i wreszcie Orleaniści. Księciu przypisują ambicję, że mógłby jako pretendent na własną rękę chciał działać. Być może, iż pochlebia on sobie, że zdoła zrobić zamach wsparty przez „zjednoczoną demokrację“, to jest na pół bitnych zbiegów z jednej partyi do drugiej, i z częścią malkontentów różnych stronniactw. Stosownie do okoliczności wystąpienie jego mogłoby stać się zgubnym dla cesarstwa, albo też zaskądzić widokom republikańców, albowiem ostatniemi zwłaszcza czasy, stanął umyślnie między jednym a drugim. Być może, iż i on przeleci między obu stronkami, chcąc sięgnąć na obudwóch. Co do Cesarzowej Eugeni, różne słyseż o niej zdania. Jedni posiadają ją o zdolność uczenia jednym śmiałym rzutem nieszkodliwymi naczelników opozycyi, a nawet w razie oporu, mniemają, że się nie cofnie przed krwi rozlewem. Ona to bowiem zaprowadziła we Francji walki byków. Inni, a takich jest wielu, przypuszczają w pewnych okolicznościach, że śpiesznie ujdzie. Właśnie to zaufanie może się stać szkodliwym; przygotowania na przypadek obecnie tyle rozbierny, nie są ze strony przeciwników cesarstwa należyte przysposobione.“

— Nie przyszło wcale do uchwały. O położeniu zaś obecnem tyle donoszę jeszcze: Jeśliby tron nagle zawałował, stanęłyby prawdopodobnie cztery stronniactwa przeciw sobie: Cesarzowa jako rejentka, księżę Napoleon, republikanie i wreszcie Orleaniści. Księciu przypisują ambicję, że mógłby jako pretendent na własną rękę chciał działać. Być może, iż pochlebia on sobie, że zdoła zrobić zamach wsparty przez „zjednoczoną demokrację“, to jest na pół bitnych zbiegów z jednej partyi do drugiej, i z częścią malkontentów różnych stronniactw. Stosownie do okoliczności wystąpienie jego mogłoby stać się zgubnym dla cesarstwa, albo też zaskądzić widokom republikańców, albowiem ostatniemi zwłaszcza czasy, stanął umyślnie między jednym a drugim. Być może, iż i on przeleci między obu stronkami, chcąc sięgnąć na obudwóch. Co do Cesarzowej Eugeni, różne słyseż o niej zdania. Jedni posiadają ją o zdolność uczenia jednym śmiałym rzutem nieszkodliwymi naczelników opozycyi, a nawet w razie oporu, mniemają, że się nie cofnie przed krwi rozlewem. Ona to bowiem zaprowadziła we Francji walki byków. Inni, a takich jest wielu, przypuszczają w pewnych okolicznościach, że śpiesznie ujdzie. Właśnie to zaufanie może się stać szkodliwym; przygotowania na przypadek obecnie tyle rozbierny, nie są ze strony przeciwników cesarstwa należyte przysposobione.“

— Nie przyszło wcale do uchwały. O położeniu zaś obecnem tyle donoszę jeszcze: Jeśliby tron nagle zawałował, stanęłyby prawdopodobnie cztery stronniactwa przeciw sobie: Cesarzowa jako rejentka, księżę Napoleon, republikanie i wreszcie Orleaniści. Księciu przypisują ambicję, że mógłby jako pretendent na własną rękę chciał działać. Być może, iż pochlebia on sobie, że zdoła zrobić zamach wsparty przez „zjednoczoną demokrację“, to jest na pół bitnych zbiegów z jednej partyi do drugiej, i z częścią malkontentów różnych stronniactw. Stosownie do okoliczności wystąpienie jego mogłoby stać się zgubnym dla cesarstwa, albo też zaskądzić widokom republikańców, albowiem ostatniemi zwłaszcza czasy, stanął umyślnie między jednym a drugim. Być może, iż i on przeleci między obu stronkami, chcąc sięgnąć na obudwóch. Co do Cesarzowej Eugeni, różne słyseż o niej zdania. Jedni posiadają ją o zdolność uczenia jednym śmiałym rzutem nieszkodliwymi naczelników opozycyi, a nawet w razie oporu, mniemają, że się nie cofnie przed krwi rozlewem. Ona to bowiem zaprowadziła we Francji walki byków. Inni, a takich jest wielu, przypuszczają w pewnych okolicznościach, że śpiesznie ujdzie. Właśnie to zaufanie może się stać szkodliwym; przygotowania na przypadek obecnie tyle rozbierny, nie są ze strony przeciwników cesarstwa należyte przysposobione.“

— Nie przyszło wcale do uchwały. O położeniu zaś obecnem tyle donoszę jeszcze: Jeśliby tron nagle zawałował, stanęłyby prawdopodobnie cztery stronniactwa przeciw sobie: Cesarzowa jako rejentka, księżę Napoleon, republikanie i wreszcie Orleaniści. Księciu przypisują ambicję, że mógłby jako pretendent na własną rękę chciał działać. Być może, iż pochlebia on sobie, że zdoła zrobić zamach wsparty przez „zjednoczoną demokrację“, to jest na pół bitnych zbiegów z jednej partyi do drugiej, i z częścią malkontentów różnych stronniactw. Stosownie do okoliczności wystąpienie jego mogłoby stać się zgubnym dla cesarstwa, albo też zaskądzić widokom republikańców, albowiem ostatniemi zwłaszcza czasy, stanął umyślnie między jednym a drugim. Być może, iż i on przeleci między obu stronkami, chcąc sięgnąć na obudwóch. Co do Cesarzowej Eugeni, różne słyseż o niej zdania. Jedni posiadają ją o zdolność uczenia jednym śmiałym rzutem nieszkodliwymi naczelników opozycyi, a nawet w razie oporu, mniemają, że się nie cofnie przed krwi rozlewem. Ona to bowiem zaprowadziła we Francji walki byków. Inni, a takich jest wielu, przypuszczają w pewnych okolicznościach, że śpiesznie ujdzie. Właśnie to zaufanie może się stać szkodliwym; przygotowania na przypadek obecnie tyle rozbierny, nie są ze strony przeciwników cesarstwa należyte przysposobione.“

— Nie przyszło wcale do uchwały. O położeniu zaś obecnem tyle donoszę jeszcze: Jeśliby tron nagle zawałował, stanęłyby prawdopodobnie cztery stronniactwa przeciw sobie: Cesarzowa jako rejentka, księżę Napoleon, republikanie i wreszcie Orleaniści. Księciu przypisują ambicję, że mógłby jako pretendent na własną rękę chciał działać. Być może, iż pochlebia on sobie, że zdoła zrobić zamach wsparty przez „zjednoczoną demokrację“, to jest na pół bitnych zbiegów z jednej partyi do drugiej, i z częścią malkontentów różnych stronniactw. Stosownie do okoliczności wystąpienie jego mogłoby stać się zgubnym dla cesarstwa, albo też zaskądzić widokom republikańców, albowiem ostatniemi zwłaszcza czasy, stanął umyślnie między jednym a drugim. Być może, iż i on przeleci między obu stronkami, chcąc sięgnąć na obudwóch. Co do Cesarzowej Eugeni, różne słyseż o niej zdania. Jedni posiadają ją o zdolność uczenia jednym śmiałym rzutem nieszkodliwymi naczelników opozycyi, a nawet w razie oporu, mniemają, że się nie cofnie przed krwi rozlewem. Ona to bowiem zaprowadziła we Francji walki byków. Inni, a takich jest wielu, przypuszczają w pewnych okolicznościach, że śpiesznie ujdzie. Właśnie to zaufanie może się stać szkodliwym; przygotowania na przypadek obecnie tyle rozbierny, nie są ze strony przeciwników cesarstwa należyte przysposobione.“

Włochy.

Dzienniki włoskie podają broszurę, którą admirał Persano napisał w obronie postępowania swego w bitwie pod Lissą. Ponieważ admirał ma być wkrótce stawiony przed sąd senatu, uważaliśmy za rzecz interesującą przedłożyć czytelnikom naszym jego obronę. Podajemy zatem ustępy najbardziej wybitne owej broszury. Otóż i dedykacja:

Kiedy instrukcja Rady wojennej przeczemnie uproszona, jest jak mówią na ukończeniu, chociaż wątpię o tem z powodu, że nie byłem inkwirowany, przedstawiam współobywatelom moim proste opowiadanie faktów pod Lissą.

Zawziętym nieprzyjaciółom napadającym z przewierstwem serce obywatela i marynarza, godność moja nie pozwala mi odpowiedzieć.

Pisałem dla ludzi bezstronnych w zaufaniu, że znajdę u nich ocenienie uczciwe, wolne od wszelkiego uprzedzenia.

Szczerze im przypisuję moje opowiadanie. W Tarynie.

Rano 15go lipca rb. minister marynarki przybywszy do Ankony, oświadczył życzenie swoje, abym natychmiast zajął w posiadanie wyspę Lissę.

Pojmowałem wyborność ważność tego strategicznego punktu. Lissa dostarcza portów bezpiecznych, jest w możności panowania nad Adryatykiem, zwłaszcza gdyby ją powiązano z Manfredonią systemem fortyfikacyi, co utworzyłoby dla nas jedną z najsilniejszych pozycji militarych na tem morzu.

Stosowność opanowania tej wyspy była przedmiotem dowodzenia, chyba czując się dosyć do sił, aby przewyciężyć przeszkody od strony morza, wysadzićby przyszło znaczny oddział wojska dla opanowania od strony lądu. Żądałem przeto więcej żołnierzy niż mi ich dawano, a przynajmniej chciałem czekać na tych, któremi można było dysponować. Ale minister na zwłokę przystać nie chciał, nawet na taką, jaka była konieczna do sprowadzenia nowych posiłków, które mogłyby przybywać w miarę potrzeby. Do tego dodać należy stanowczy rozkaz kwatery głównej, który mnie doszedł tego samego dnia i nakazywał mi działać w jaki bądź sposób, bo ważne powody polityczne nie dozwalały dłuższej nieczynności armii.

Karności nie dozwoliła mi wyboru tylko posłuszeństwo, wydałem rozkaz do armii,

się ze mną lub pozostać na „Re d'Italia”, wolał pozostać.

Byłoby za długo powtarzać opowiadanie o szczegółach ruchów rozmaitych okrętów w czasie bitwy. Najbardziej zajmujący jest następ dotyczący samego admirała.

Powiem teraz o „Affondatore” i rozkazach, które jako naczelny dowódca wydawałem podczas akcyi.

Gdy dał pierwszy strzał do nieprzyjacielskiej fregaty admirałkiej, dowódca kawaleri Martini, w wykonaniu moich rozkazów, manewrował dla skierowania „Affondatore” tak, aby w całej długości zwrócił się ku fregacie, za którą z bliska znajdował się okręt „Cesarz”.

Wtedy spostrzegłem, że przez zle urządzenie sztabu stern, z trudnością poruszać można było tą ogromną machiną. Wielką to trudność dla każdego okrętu, a szczególnie, gdy okręt ma przed sobą być użyty na nieprzyjaciela jako taran.

W istocie nie tylko nie osiągnięciu wymagane rezultaty, lecz byliśmy narażeni na to, że sami możemy paść łupem tych, na których chcieliśmy uderzyć. I gdyby nie nagły manewr i pęd całej parą, z trudnością byłbyśmy unikli zderzenia się, któreby dla nas było zgubnem.

P. Martini zrzęcznie skierował okręt, którym dowodził, i powiniąłem mu tego.

Gdy pierwszy plan nie powiódł się, co było dziełem kilku chwil, znajdując się w drugiej linii nieprzyjacielskiej, zapytałem p. Martini, czy może znieść się przeciw okrętowi. Lecz „Affondatore” nie dosięgłbył postępujący był sterow, i zamiast uderzyć w okręt, przepłynęliśmy mimo niego, obierając się o jego bok, i wtedy to otrzymaliśmy cały szereg strzałów, które w kilku miejscach przedziurawiły okręt, a prócz tego zagrzęmiły go ogniem z muszkietów przeciw osadzie naszej, pracującej nad naprawą lin porzecinanych tu i owdzie, jak również nad utwierdzeniem kotwicy z prawej strony, wiszącej z powodu złamania jej szrub i ciągle uderzającej w tułów okrętu.

Manewrami temi dowodził pierwszy porucznik China, oficer odważny i nieustraszonej, lecz bardziej jeszcze odznaczający się skromnością; pobiegłem uścisnąć mu rękę. Nie zdołałszy całym bokiem ugodzić w okręt „Affondatore”, zwracając się w lewo, miał uderzyć we odpowiednio memu rozkazowi, przodem, zawsze w zamiarze zapalenia go. Widząc go prócz tego w zapasach z „Re di Portogallo”, wymierzaliśmy weń kilka salw z naszych dział.

Widzieliśmy dokładnie, że strzały nasze ugodziły go. Lecz chociaż okręt nieprzyjacielski w wielkim znajdował się niebezpieczeństwie wobec tego okrętu naszej floty, który piorunował weń bez ustanku, zdołał on jednak uniknąć uderzenia, jakie wymierzaliśmy w jego tył i nie przestawał odpowiadać z równą trafnością na nasze ponawiane szarże; dziurawił literalnie jak sito okręt nasz różnego rodzaju pociskami, przeszywając rżnięmi strzałami sam pokład, które zapaliły jedną z kabin położonych pod dachem. Ogień wkrótce został ugaszony przez ludzi będących pod rozkazami nieustraszonego China, o którym mówiliśmy.

W tej chwili spadł maszt okrętu, również jak komin. Już nie można było zwracać uwagi naszej na okręt zniszczony w ten sposób, i niemogąc już skutecznie działać, zresztą trzeba było czasu, aby inny zrobić obrót, zanimbyśmy ponownie nań uderzyli, a cofać się było fałszywym manewrem, gdyż czyniłoby się okręt niezdolnym do kierowania swemi rękami. Posunąłem się więc na przód w kierunku bitwy.

Wyszedszy nieco z gęstego dymu, który nas otaczał, ujrzałem z zadziwieniem w pewnej odległości beczynną całą eskadrę fregat pancernych, które, nie biorąc udziału w walce, wykonywały ruch do przeciw-marszu. Nie tracąc chwili, nakazałem dowódcy Martiniemu pędzić całą siłą swoją machiny ku fregatom, dając sygnał: uderz na nieprzyjaciela, skoro doniosłość dozwoli, a potem zaraz sygnał: pomóż tylną straż nieprzyjacielską. Była to grupa fregat pancernych zepchnięta z pozycyi manewrem okrętu „Maria Pia”.

Następnie widząc okręty nieprzyjacielskie niepancernie z okrętem na lewym swoim krańcu, zwracając się ku wschodniemu punktowi Lissy, za którym szła i zasłaniała je pierwsza grupa fregat pancernych, podczas gdy druga pędziła, aby zająć miejsce po lewej ręce pierwszej, której zagrożona nasza rezerwa manewrująca w celu utworzenia linii frontowej, aby na nią uderzyć, mniemałem, że przez nagły ruch z naszej strony, zdołamy rozdzielić siły nieprzyjacielskie, stając pomiędzy obu liniami.

Dla tego sygnalizowałem: aby armia działła z wszelką swobodą drogi i manewrowo, i wraz skierowała okręt „Affondatore” ku czole pierwszej linii nieprzyjacielskiej utworzonej z okrętów niepancernych. Lecz okręty pancerne pod moim dowództwem, (z wyjątkiem „Re di Portogallo”, który natychmiast wykonał rozkaz otrzymany), nie dostrzegły może sygnału, manewrowały dalej, formując się w linię frontową. Druga eskadra ciągle była beczynną, chociaż „Principe Umberto” który część jej tworzył, dowodzony przez kapitana Acton, udał się naprzód i dał dobry przykład otwierając ogień, sam jeden przeciw pierwszej linii nieprzyjacielskiej.

Spostrzedzwszy, jak powoli wykonywany jest rozkaz ściągania nieprzyjaciela bez różnicy stopnia i pozycyi, przebiegłem front całej naszej linii, aby każdy okręt ujrzał nieomylnie ten sygnał i aby się pospieszono wykonać go.

Lecz chwila słowna minęła, gdyż fregaty nieprzyjacielskie miały czas ustawić się w ściśnionym szeregu i urządzić się w drugiej linii, zbliżone do linii fregat pancernych w ruchu swym ku wschodniemu punktowi Lissy.

Ponieważ sposobność rozdzielenia floty nieprzyjacielskiej chybiła, nie pozostało mi nic, jak przygotować naszą flotę do sformowania się do ataku, i to uczyniłem. Lecz czas potrzebny do tego ruchu dał taką korzyść odległości flocie austriackiej, że nie mogliśmy jej już w połączeniu doścignąć.

Obrzenie, jakiego doznałem wtedy, można tylko czuć, lecz wyrazić go trudno; duszę moja gnioty brzemieniem wszystkie troski marynarza, kapitana i obywatela. I gdybym nie dał pierwszeństwa względem ciężkiej odpowiedzialności, jaka na mnie ciążyła, powinności zająca się przedewszystkiem sytuacyi floty, której nie mogłem pozostać bez dowódcy, odwaga moja byłaby mnie pewnie skłoniła iść za popędem mego szefa sztabu Damico, który w chwili rozpacz, a było o rozpacz, radził mi, abym wpadł sam z „Affondatore” wśród okrętów nieprzyjacielskich, aby tam walczyć na śmierć lub życie.” (D. n.)

— *Giornale di Roma* podaje następujący artykuł o konwencyi z 15go września, o którym doniósł telegraf:

Mówiono i powtarzano w dziennikach półurzędowych a nawet urzędowych, że słynna konwencya z 15go września daje dostateczną rękojmię zapewnienia Ojcu Sw. spokojnego posiadania małej części państw, jaką mu pozostawia.

Nie zgadza się to zapewne z tem, co czytać można i czyta się jeszcze w dziennikach włoskich, mianowicie w tych, które uważają za główne organa ministerjalne, a których dążności zagarnięcia Rzymu jasno się objawiają. Dążności te stwierdzają wyrazy następujące, które powiedział generał będący jeszcze w służbie rządu florenckiego, a które powtórzone były w dziennikach urzędowych:

„Do młodzieży rzymskiej, która nie może jeszcze wrócić pod strzechy domowe, mówię również cierpliwie! gdyż mam nadzieję, że będzie mogła wrócić do swej ojczyzny wyswobodzonej od obecnego jarzma księży.”

Cel i znaczenie tych wyrazów nie potrzebują komentarzy; uderza tylko myślność owego twierdzenia, że młodzi Rzymianie nie mogą wrócić do domów, podczas gdy widziano już swobodnie wracających, jedynie wobec zwykłych policyjnych ostrożności, przeszło sześćdziesięciu z owych złodzonych, nie mówiąc o tych, którzy również wrócili na prowincye.

— *Mémorial Diplomatique* pisze:

Jeżeli jak twierdzi *Sicile*, p. Ricassoli nie przystaje, aby rozdział długu papieckiego mógł się skutocześnie bez przyzwolenia formalnego Stolicy Sw., stać on po za obrębem litery i ducha traktatu 15go września. Traktatem tym Włochy zobowiązują się wejść w układ o rozdział długu papieckiego, lecz nigdzie nie ma mowy, aby w operacyi tej brał udział Ojciec Święty. Możemy nawet dodać, że rząd francuski zawsze wzbraniał się, tak przed jak po układach 1864, służyć podstępnie gabinetowi włoskiemu pod tym względem. Jeżeli więc wracając do tego co było poprzednio ołożone, rząd włoski stawiłby za warunek rozdziału długu papieckiego, uznanie przez Papieża faktu aneksyi 1859 i 1860 r., o głównym on dobowolnie wykonanie jednego z głównych punktów konwencyi 15go września i udziału z rządu francuskiego zobowiązanie wycofania swego wojska z Rzymu w oznaczonym terminie.

Wiemy, że gabinet tuieryjski mówił i pisał bardzo jasno w tym duchu, i dodajemy nawet według świeżych wyjaśnień, że p. Marcardi, komisarz rządu włoskiego, przybywa do Paryża z instrukcyami, które mu dozwolają zawrzeć bezwzględnie rozdział długu papieckiego.

Nasi korespondenci berlińscy stwierdzają mniej więcej analog, jak *La Patrie* dała w numerze swym z 4go b. m., odpowiedź rządu pruskiego na okólnik francuski z 16go września. Wyrażywszy hołd lojalności polityki gabinetu tuieryjskiego przed, podczas, i po wojnie austriacko-pruskiej, gabinet berliński wyraża nadzieję, że reorganizacya armii francuskiej nie zmieni charakteru przeważnie pokojowego tego dokumentu.

Rząd austriacki nie odpowiedział osobną depeszą na okólnik z 16go września. Wiadomo nam tylko z rozmów z p. Gramont austriackiego ministra spraw zagranicznych, że pospieszył położyć do wiadomości oświadczenia gabinetu tuieryjskiego, z czego wynika, że nie stoi na zawadzie nadal serdecznej zgodzie pomiędzy dwoma wiedeńskimi i paryskim.

Bar. Hübner poseł austriacki w Rzymie, przybył do Paryża w zeszyły czwartek. Dyplomata ten przedpisał na dni kilka w rodzinny swój zięcia w Bretanii i objął następnie znow wysoką swoją posadę przy Stolicy Sw.

Co się tyczy polityki jaką gabinet wiedeński inaugurowałby względem spraw Rzymu, nie zmienia ona ani zaprzytywania się ani kierunku. Rząd austriacki pozostaje obcym, dziś jak przed dwoma laty, wykonaniu konwencyi z 15go września i zdaje się być dalekim od chęci przyjęcia na siebie jakiegobądź odpowiedzialności osobistej w synacyi dotyczącej wyłącznie Włoch i Francyi.

— Korespondent nasz rzymski pisał o uczucie danej oficerom legii rzymskiej przez oficerów wojska papieckiego i ichwil mowę mianą przy tej sposobności przez generała Montebello. Mowa ta miana po mowie generała Kanzlera, następująca była ośnowy:

„Panowie! i ja pragnę mieć zaszczyt wzniesienia toastu za zdrowie Papieża. W obecności armii, która sama jedna pełnić ma obowiązki, w których i my mieliśmy szczęście i dumę brać udział, w obecności tej armii, która się uzupełnia przybyciem naszych towarzyszy z Francyi, których witamy w tej chwili czując, że żyjemy gorące, jakże żywny dla Ojca Sgo, nie pozostała plonemni. Wasze poświęcenie, wasza karność, uczucie obowiązku, który czyni łatwiej najtrudniejsze położenia, uczucie honoru nakoniec, który jest duszą każdej armii, wszystko to zapowiada nam, że będziecie na wysokości szlachetnej misyi, której z żalem powierzam wam całkowicie spełnienie. Co do nas, pamięć dobroci Najwyższego Pasterza pozostanie głęboko wyryta w sercach naszych, a policzamy do najcenniejszych dni naszego zawodu te, które były poświęcone obronie świętej jego sprawy. Chwyciwszy skwapliwie sposobność, jaką mi następuje do zebrania, aby wyrazić nam najwyższe nasze sympatyje, nie pozostaje mi nic innego, jak wnieść zdrowie, dla którego zabrałem głos, i wznoszę je z całego serca: Zdrowie i pomyślność Papieża!”

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 11 października. Dowiadujemy się, że Wydział krajowy, jako zastępujący tłumacza ustaw pod nieobecność Sejmu, zapytał wczoraj Radę miejską Krakowa, na jakiej zasadzie rozpisła wybór na wakujące miejsce rady miejskiej opróżnione nieprzyjęciem mandatu przez p. Siwickiego. Wydział krajowy tak tłumaczy statut tymczasowy uchwalony przez Sejm, że po wystąpieniu lub śmierci którego z radców, wchodzi w jego miejsce kandydat, który w tem samym kole wyborczym i w tym samym jego oddziale najwyższą liczbę ma głosów. Rada miejska rozpisuje wybór w miejsce p. Siwickiego, trzymając się § 45go Statutu który brzmi:

„Dla uzupełnienia miejsc w skutek nieważności lub nieprzyjęcia wyborów wakujących, rozpisać bezwzględnie unkonstytuowana Rada miejska na podstawie poprzednich spisów, bez powtórnego ogłoszenia takowych, nowy wybór w tem kole lub oddziale wyborczym, w którym wybór był unieważniony lub nieprzyjęty.”

Na jakim zaś ustępie statutu miejskiego opiera się Wydział krajowy — nie wiemy w tej chwili.

— Na posiedzeniu Sekcyi IIIej Rady Miejskiej d. 8 października:

1) Przewodniczący Sekcyi X, Górnicki kan. katedr. przedstawił potrzebę postawienia na Radzie ogólnej wojosku względem używania języka polskiego we wszystkich czynnościach Rady miejskiej i Magistratu, w korespondencyach tychże z władzami i prywatnymi stronami. Uchwale tego wniosku Sekcya wstrzymała postanowiła z uwagi, że przedmiot ten w Sekcyi V podczas przedstawiania o urzędzeniu szkół publicznych wniesionym zostanie.

2) Projekt Magistratu z insynacyi Władzy politycznej wniesiony, względem przydzielenia Zakładu Józefitów zarządowi Gminy, odrzucono, i uchwalono niemieszając się bynajmniej do tego Zakładu jako w całem znaczeniu prywatnego, z prywatnych funduszy założonego i całkowicie z prywatnych funduszy utrzymwanego, a pod kierunkiem Dam tutejszych prowadzonego. Do wniesienia tego przedmiotu na Radę ogólną Sekcya wyznaczyła Dra Strzelbickiego jako sprawozdawcę.

3) Jerzy Gaifkeno testamentem w Czerniowcach d. 31 grudnia 1859 roku własnoręcznie spisany, między innymi legatami przeczynał 3,500 dukatów dla Gminy miasta Krakowa, z obowiązkiem rozdawania procentów od tej sumy między ubogie rodziny szczególnieź zebrać wstydzące się. Magistrat kapitał ten zamiecił na obliży uwolnienia gruntowego w ilości 24,400 złr. przynoszące procenta. Otóż dla obciążenia statutu i instrukcyi przy rozdawnictwie tych procentów zachować się mających, wyznaczono delegacya z trzech Radców: Dra Machalskiego, Dra Wróblewskiego i Fortunata Gralewskiego.

4) Radca Fortunat Gralewski zdał sprawę, iż Komitet dla rannych żołnierzy pod jego przewodnictwem wyznaczony z dniem 5 października r. b. zawiązanym został, rozwiniawszy czynności swoje zniśnieniem się z innemi w tej mierze zawiązanymi komitetami, i wydaniem stosownych odczw dla zgrupowania znaczniejszych na ten cel funduszy. Przyjęto do wiadomości.

— W poniedziałek w czasie burzenia sklepienia jednej z kaplic przy kościele Dominikanów, które jako uszkodzone, na nowo murowane będzie, spłyły się z gruzem pieniądze srebrne różnego rodzaju. Znaczącą ich część wygrzebano, a niektóre z nich oglądaliśmy. Są one w ogóle z 16go wieku, a jeden z r. 1505. Między niemi znajdują się i czeskie ze lwem i głoską W. Opisem ich szczegółowym ma się zająć znany numizmat Dr Zebrański.

— Dziś w nocy zmarł po długiej chorobie Radca Magistratu Bernowski, w samy jeszcze siłę wieku. Był to urzędnik bardzo czynny, i przez czas swojego urzędowania o tyle się wykazał w języku polskim, iż mógł ze stronomi rozmówić się. Zmarły pochodził z Morawy.

— Z powodu zamianowania hr. Gólcuchowskiego Namiestnikiem, miasto Tarnopol po obchodzie imienin cesarskich nabożeństwem i iluminacyą, ustanowiło dwa stypendya po 120 złr. każde, dla młodzieży szkół miejscowych pod nazwą stypendyalnego funduszu Gólcuchowskiego, tudzież mieszczanie zamierzają zebrać dobowolnemi datkami fundusz stowarzyszenia pożyczkowego celem wspierania uboższych mieszczan.

— Z wykazu pożarów podanego przez *Gaz. Lwowską*, znaczniejsze są: D. 29 września w Podlesiu w powiecie Grzymałowskiem zgorzały 4 domy włościan z budynkami gospodarskimi i zapasami zboża. Powodem pożaru była nieostrożność. Tegoz dnia w Mokrzyce w pow. Lubaczowskiem spaliło się 11 domów włościańskich z zabudowaniami. Szkoda wynosi 2,290 złr. Przyczyna pożaru niewiadoma. Tegoz dnia w Wierzbicy w pow. Żurawickim spaliły się na folwarku prawie wszystkie budynki gospodarskie z zapasami zboża. Szkoda wynosi 9,289 złr. Zboże było zabezpieczone. Ogień miał być podłożony. D. 1 października w Boryni i Butelec wyższej w powiecie Borynieckim zgorzały dwa budynki gospodarskie z zapasami zboża. Szkoda wynosi 2,000 złr. Ogień miał być podłożony. D. 4 b. m. spaliło się w Czerlanach 6 domów włościańskich z zabudowaniami i zbożem. Szkoda wynosi 5,000 złr. Przyczyna pożaru niewiadoma.

— Według doniesienia *Gaz. Narodowej*, d. 9 bm. w nocy 18 ludu ubrojenych napadło na dwór w Denisowie w obwodzie i powiecie Tarnopolskim, powzięło stróżów nocnych i siedmiu stajennych, i zrabowało dwóch p. Ujejskiej. Między zrabowanemi rzeczami, papierami i pieniędzmi znajdowały się także listy zastawne galicyjskie oznaczone: S. 3 N. 12,364, 13,190, 13,377, 15,377 i numer wylosowany 12,294, jak o tem telegraficznie doniesiono.

— D. 7 b. m. obchodził w Lwowie 50 letni jubileusz kapłanstwa X. Kajetan Maramorosz, infulant i kanonik katedr. kapituły ormiańskiego obrządku we Lwowie, szambelan Ojca Sgo.

Sąd krajowy we Lwowie zakazał rozpowszechniania 36go tomu „Biblioteki pisarzy polskich” w chodzącej w Lipsku nakładem Brockhaus. Tom ten mieści w sobie poezye Romana Zmorskiego, w których Sąd upatrzył poszlaki zbrodni stanu.

— Z Sambora donoszą *Gaz. Narodowej*, że w tym jeszcze miesiącu otwartem zostanie kasyno mieszczane, które jest duszą każdej armii, wszystko to zapowiada nam, że będziecie na wysokości szlachetnej misyi, której z żalem powierzam wam całkowicie spełnienie. Co do nas, pamięć dobroci Najwyższego Pasterza pozostanie głęboko wyryta w sercach naszych, a policzamy do najcenniejszych dni naszego zawodu te, które były poświęcone obronie świętej jego sprawy. Chwyciwszy skwapliwie sposobność, jaką mi następuje do zebrania, aby wyrazić nam najwyższe nasze sympatyje, nie pozostaje mi nic innego, jak wnieść zdrowie, dla którego zabrałem głos, i wznoszę je z całego serca: Zdrowie i pomyślność Papieża!”

— Jeden z lokalnych sprawozdawców wiedeńskich Fieglowski powiada, że podczas kiedy w lipcu przewożono gotówkę banku austriackiego do Komorna i Marburga, okazały się braki szczególnieź w sztukach talerowych. Teraz ten sprawozdawca dowiaduje się, że tylko w tych bezkach okazały się braki, które przechowywane były w dworcu kolei żelaznej w Marburgu. W tym celu wydobywano z beczek sponty, zdmrawiono worki najbliżej będące otworu i z nich wyciążano talary po 100 do 150 sztuk z jednej beczki, a potem na nowo beczki szpuntowano. Wysokość tego braku nie jest jeszcze dotąd sprawdzona, a śledztwo prowadzi się.

— Na obiedzie danym w Wenecyi w „Hôtel de la Ville” przez pełnomocnika włoskiego Revela dla oficerów austriackich i francuskich, zaszedł następujące zdarzenie. Właściciel hotelu Bauer kazał między innymi przyrządzić lody w formie piramidy o barwach włoskiej: białe, czerwone i zielone. Kiedy je wniesiono, pełnomocnik włoski zerwał z krzesła i przeprosiwszy oficerów austriackich, zawołał w gniewie do Bauera: „Mogłeś być pan oszczędzić sobie trud; gdybyś był dał sorbet czarno-żółty, byłbym chętnie jadł i lody, ale teraz wynos się do czarta z trójkoloremami lodami!” Oczywiście, że oficerowie mieli dość taktu, iż się zabrali do lodów, ale adiutant Revela rzekł potem, iż tenże zapłacił za lody białe i czerwone, za zielone zaś nie zapłacił za karę.

— Do *Gazety Kolońskiej* piszą, że majątek Rot-

schldów frankfureckich wynosi 31 miliardów złotych t. j. 1,800 milionów, a procenta dochodzą rocznie do 600 milionów złr. Zdaje się, że ta cyfra jest przesadzona.

— Dzień 10ty października pogodny. Ciężko w cieńcu doszło do + 12.4 od + 0.4. Wiatr północny przeszedł na zachodni. Barometr opadając wskazywał dnia 11go października o godzinie 6tej rano 330.01; termometr zaś + 1.4 R.

— W piątek dnia 12go października, Sgo Maksymiliana biskupa.

TREŚĆ OBWIESZCZEŃ URZĘDOWYCH

w *Krakauer Zig i Gaz. Lwowskiej*.

Zawiadomienia: Sąd krakowski p. Zelisława Bobrowskiego o nakazie zapłaenia Sarze Lenie Gold gard 775 złreńs; kuratorem Dr Rydzowski. — Sąd tarnowski Feliksa Morskiego o wydaniu mu pozwu przez Jakoba Geislera o zapłaenie 1470 złr.; kuratorem Dr Kaczkowski. — Sąd tarnowski Józefa Grzęską o wydaniu jej pozwu przez Paulinę Nieleką i spadkobierców Ludwika Nieleckiego; termin ustny rozprawy 20 grudnia; kur. Dr Kaczkowski. — Tenże sąd Kaspra i Józefa Wedrychowskich o wydaniu im pozwu przez Ludwinę Irzykowską; ustna rozpr. 20 grudnia; kur. Dr Hoborski. — Tenże sąd o wniesieniu podania przez Ludwika Heynego względem wydania sobie schedy po Franciszce Sliwskiej; kur. Dr Jarocki. — Tenże sąd Franciszka Wiktora o wydaniu mu pozwu przez Jochweda Panzera o nak. zaplac. temuz sumy weksl. 1030 złr. kur. Dr Rosenberg. — Tenże sąd Maurycego Lindenbauma o wydaniu mu pozwu przez Józefa Goldmanna o uzupełnienie części obowiązkowej o 3058 złr. 98¹/₂ c.; ust. rozpr. 20 grudnia; kur. Dr Rosenberg. — Tenże sąd Józefa Palestra o wydaniu mu pozwu przez Józefa Goldmanna o uzupełnienie części obowiązkowej o 3058 złr. 89¹/₂ c., ust. rozpr. 20 grudnia; kur. Dr Rosenberg.

Przegląd polityczny.

Depesze telegraficzne.

Berlin 10 paźdz. (*Wand.*) Donoszą z Petersburga, że całe ministerjum podało się do dymisyi, a W. książę Konstanty zajmuje się utworzeniem nowego ministerjum. Cesarz Aleksander zachorował.

Berlin 10 października (*N. fr. Pr.*) Profesor Langenbeck otrzymał wezwanie do Paryża dla wzięcia udziału w naradzie lekarskiej nad stanem zdrowia Napoleona.

Monachium 9 paźdz. Dla wojska bawarskiego, które w r. 1849 należało do wyprawy przeciw Danii, ustanowiony jest medal pamiątkowy.

Florenca 9 paźdz. *Nazione* mniema, że wojska włoskie wejdą 15go do Wenecyi, i że głosowanie powszechne odbędzie się 21go.

London 9 paźdz. Wczoraj wieczór odbył się w Leeds nadzwyczajny liczy meeting wyborców i niewyborców miejscowych, tudzież z innych miast okręgu zachodniego. Stowarzyszenia republikanie przybyli w szeregach z chorągiewami i muzyką na czele. Wzręcono adres Brightowi. Mieli mowy: Bright, Jerzy Potter, Ernest Jones i Forster. W końcu uchwalono rezolucyę za prawem powszechnego głosowania.

Petersburg 9 października. Według doniesień z Ochocka z dnia 27 sierpnia, urządzenie telegrafu rosyjsko-amerykańskiego posuwa się spieszo. Z obu stron rosyjskiej i amerykańskiej równocześnie idą roboty na linii wykniejonej ku Nikolajewskowi, slupy po części już wkopane.

Najważniejszą wiadomością, jaką nam wczoraj przyniósł telegram, jest zwolanie rychłe sejmów wszystkich krajów koronnych jak również węgierskiego, co nastąpić ma po ratyfikowaniu traktatu pokoju z Włochami i za powrotem N. Pana z Ischl. Do Wiednia przybył już z Florencyi krzyer Gabrielowy z podpisanym przez króla Wiktora Emanuela traktatem, i ma takowy dziś we czwartek wręczyć. Z tego powodu miał być wczoraj u hr. Mensdorffa wielki obiad, na który zaproszeni są pełnomocnicy. Inne doniesienie mówi, że instrument pokoju przesyłany został N. Panu do Ischl do ratyfikacyi.

Jeden z protokółów przyłączonych do traktatu pokoju, tyczy się, jak utrzymuje *N. fr. Presse*, żądania ze strony Francyi kwoty przeszło 5 mil. lirów, do których Francya rości sobie prawo jeszcze z czasów Napoleona I, jako pretensya do *Monte Lombardo-Veneto*, co dziś ma być uregulowane. Co do korony żelaznej, zwrot jej nie był zawarowany traktatem, lecz d. 3 b. m. podczas zawierania pokoju pełnomocnik austriacki wręczył włoskiemu notę, która mówi, że Cesarz zrzeka się tytułu króla Lombardzko-Weneckiego i zwraca koronę żelazną. Ze strony włoskiej, żądano jej zwrotu jeszcze w traktacie zriehskim.

Pogłoski o następcy hr. Mensdorffa na ministra spraw zagranicznych jeszcze nie wyzyczerpane i zapewne trwać będą tak długo, aż dwór wiedeński nie obierze stałej i stanowiącej drogi w polityce swojej zagranicznej. Dzisiaj wymienia *Politik* ks. Metternicha, jako przyszłego ministra spraw zagranicznych. Wskazywałoby to pewne zbliżenie się ku Francyi.

Zukunfft nazwa okropną denuncyacya nasze wyrażenie, że ostatni najazd pruski w Czechach i wybrki partyi świętojurskiej (którą dziennik ten mylnie tłumaczy przez partyę „ruską”) w Galicyi, zwróciły uwagę mężów stanu w Wiedniu na siłowania rozsadzenia Austrii jej własnymi żywiołami. Jesteż denuncyacya to, co wszystkim widne i wiadome? Gdzież była Zukunfft, kiedy Prusy usiłowały zjednać sobie w Czechach i Węgrzech pomocników do dzieła rozbicia Austrii? gdzież była, kiedy *Stowe* napisał swój manifest, w którym przynajmniej, że stronnictwo jego jest nastawione przeciw Rosji, tj. moskiewskie? Toż się nazywa denuncyacyą? a czemuż są fakta jasne jak biały dzień?

Donieśliśmy niedawno o wywiezieniu do Wiatki biskupa nominata Chelmskiego X. Kaluńskiego. Teraz przybywają jeszcze nowe ofiary przesładowania w celach schizmy i oskaryczenia Polski. W nocy 4go b. m. Chelmski biskup unieki X. Te-raskiewicz uwięziony został wraz z większą częścią kapituły za to, że nie chciał pozwolić, aby w seminarjum wykładana była nauka w duchu schizmy. Biskupa Te-raskiewicza wywieziono od razu w głąb Rosyi, kanoników zaś osadzono w więzieniu w Lublinie. Dokonał tego gwałtu urzędnik wysłany umyślnie w tym celu z Warszawy przez Czerkaskiego i po drodze wziął z Lublina do pomocy żołnierzy.

Rozkazem dziennym z d. 26 września wstrzymany został pochód wojsk rosyjskich ku Prutowi, to jest to oddziały wojsk, które otrzymały rozkaz pochodu, a nie ruszyły jeszcze z miejsca, lub nie doszły miejsca swego przeznaczenia, mają tam pozostać, gdzie się znajdują w chwili otrzymania rozkazu. Dowodzi to, że i Rosya zaniechała w te chwile zamysłów swoich przygotowanych na przypadek wybuchu wojny na Wschodzie.

Ministryalna pruska *Nordd. allg. Zig* pisze: „W proklamacyi wydanych obok patentu okupacyjnego wyraża król stanowcze życzenie pozyskania z nowo nabytymi krajami również uczuć ludności tych krajów. Rząd oczywiście będzie pod każdym względem wspierał to życzenie króla. Usiłować on będzie na wszystkie strony zgodzić trudności, jakie napotka, łagodną i pojednawczą ręką. Wyraża wola króla Jmci jest, aby różnice krajowe wygładzenie znalazły jak największe, i stósownie do tego rząd postępować zamierza. Jeżeli z Hannoveru wyszło życzenie, aby wysłuchane były takie głosy niewychodzące ze sfery urzędowych, o ile głosy te posiadają szczególne w kraju zaufanie, to i pod tym względem również stanie się życzeniem temu zadosyć. Niechaj przeto cała ludność krajów nowo-nabytych okaże przychylności swojemu nowemu monarsze otwarcie i bez obocznych myśli z lojalnem zaufaniem, które przez zaufanie królewskie zrodzić się musi. Dopomagać temu, będzie także pięknem i wdzięcznem zadaniem prasy, tak w nowych i jak i w starych prowincyach, a pragniemy szczerem sercem, aby zadanie to ocenionem było należycie ze wszystkich stron, wolne od namiętności stronnictw.” Najważniejszym ustępem tego oświadczenia jest obietnica, iż myśli wyrażone na zjeździe deputowanych hanowerskich w d. 30 września, zostaną uwzględnione. Myśli te dadzą się zebrać w żądaniu odrębności prowincjonalnej królestwa hanowerskiego.

Według doniesienia wiedeńskiej *Débatte*, w sferach dyplomatycznych obiega wieść, że d. 8 b. m. „powiódł się ministrowi saskiemu Friesen przywieść nareszcie do skutku układy z gabinetem pruskim na podstawie ostatnich instrukcyj, które mu król Jan udzielił. Król miał przyzwoleć na oddanie wojsku pruskiemu warowni Königstein, tudzież na urządzenie stosunków wojskowych odpowiednio do tak zwanych warunków z Lutego, które Prusy postawiły Austrii pod względem uprzykradkowania kwestyi szlezwicko-holsztyńskiej.”

Warunki, o których tu mowa, wypisane były w znanej a wielokrotnie powoływanej nocie z d. 22 lutego, wyliczającej żądania pruskie, a mianowicie naczelne dowództwo Prus w północnych Niemczech.

Traktat Prus z księstwem Reiss-Gera został ratyfikowany, a ratyfikacye obustronnie wymienione. Bardzo cęchującym jest w tym traktacie, że Prusy małemu księstwu temu nakładają haracz 60,000 talarów pod tytułem wynagrodzenia kosztów wojennych. Z drugiej zaś strony Prusy stanęły w obronie deputacyi, która była z Reiss udała się do Berlina, a to zabezpieczając osobnym artykułem traktatu amnestyę; albowiem rejentka Karolina kazała była pociągnąć członków tej deputacyi do odpowiedzialności.

Adres wirtenberskiej Izby deputowanych wypracowany przez komisję, odznaczającą się dążnością przeciwpruską i wskazującą potrzebę utworzenia związku południowego z parlamentem wspólnym. Życzenie to wszelako nie przyjdzie pewnie do skutku, albowiem Baden dobowolnie a Hesya mimowolnie trzyma z Prusami; co się zaś tyczy Bawaryi, zmiana gabinetu w duchu liberalnym nastąpić mająca, bo pod wpływem muzyka Waguera, osobistego przyjaciela króla, a za bezpośrednim udziałem ministra Neumayera, będzie miała zapewne charakter wielko-niemiecki, a zatem przeciwny separatyzmowi południowemu.

Piszą nam z Paryża: Osoba wracająca z Biarritz, a mogąca być dobrze poinformowaną, zaprzecza wszystkim baśnom, jakie od dwóch dni obiegały w Paryżu o słabości Cesarza.

Natomiast z telegramu otrzymanego z Brukselli dochodzą nas wiadomości, że stan zdrowia Cesarza Napoleona nagle się pogorszył, tak iż zachodzi obawa o jego życie. Zachodzi już bowiem niepokojący symptom dreszczów i odchody krwi, które wskazują błędne życie narzędzia chirurgicznego.

Poselstwo francuskie w Wiedniu, jak donosi telegram *Politik*, otrzymało również wiadomość o niebezpiecznym stanie zdrowia Cesarza Napoleona.

Krwawe żądy Narvacza w Hiszpanii wciąż jeszcze zapewniają rusztowania i kolonie. Według urzędowego ogłoszenia, sąd wojenny w Madrycie skazał 23go września 33 osób na śmierć, a mianowicie generałów i oficerów różnych stopni na rozstrzelanie, dziennikarzy i deputowanych na uduszenie (żelazną obrożą). Między redaktorami są trzej redaktorowie dziennika *Iberia* i dyrektor dziennika *Las Novelas*. Kilku także adwokatów i profesorów jest w liczbie skazanych. Większa atoli część skazanych, ratowała się ucieczką. Prócz tego 54 osób skazanych jest na wywiezienie na wyspy Filipińskie lub na Fernando-Po.

W Wiedniu utrzymuje się mniemanie, że zamordowanym przez Juarystów w Meksyku wyższym oficerem austriackim podczas rzezi w Jerez, jest generał hr. Thun, dowódca korpusu ochotników.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu”.

Wiedeń 11 października. Dzisie

Od Administracji „CZASU“

Kalendarz ścienny drukowany,

zawierający lunacye, wschód i zachód słońca, ceny jazdy i przesyłek na kolejach, miloskazy kolei galicyjskiej, święta rzymskie, ruskie, żydowskie i tabelki stęplowe — wyjdzie w pierwszych dniach Października i będzie do nabycia

w Administracji „CZASU“ jak zwykle po cenie 25 centów.

Historii Rzeczypospolitej Krakowskiej.

Antonię Tessarezyka, wyszedł z druku, i jest do nabycia wraz z tym zeszytem tegoż dzieła w Administracji „CZASU.“ (1181-5)

„O LIM“

Juliusz Wildt w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej (1263)

Nakładem Księgarni Józefa Czecha w Krakowie wyszedł i jest do nabycia we wszystkich księgarniach

KRAKOWIANIN. KALENDARZ POLSKI I RUSKI NA ROK 1867.

zawierający w sobie następujące przedmioty:

Kalendarz polski i ruski. — Zaczynienia słońca i księżyca, oraz lunacye. — Nabozęństwa w kościołach krakowskich. — Tabela stęplowa.

Legends i podania krakowskie:

Duchy na Krzemionkach pod Krakowem. — Podziemny zamek krakowski. — Stopka królowej Jadwigi. — Pamiętka po królowej Jadwidze w zamku Krakowskim. — Wieża kościoła N. P. Maryi w Ryńku Krakowskim. — Statua N. P. Maryi przed kościołem OO. Kapucynów. — Widmo w Krzysztoforach. — Cudowna obrona Krakowa 1768. (1088-5)

Cena egzemplarza 60 centów.

Fryderyka Röhricha Sucharki dla dzieci z Arrowrootu,

zastępujące w zupełności pokarm matki, jako też wzmacniający środek pożywczy dla małych dzieci. Długoletnie i pełne doświadczeń używanie tychże przez sławną akuszerkę i promowaną doktorę p. profesora Dr. Meidenreich z domu Siebold w Darnsztadzie, najlepiej takowe poleca. (1105-5)

Nabyć można w paczkach po 30 cent. — pół-paczkach po 15 cent. u pana Jana Kosza w Krakowie.

Handel Herbaty Juliusza Adama we Lwowie,

w Ryńku pod L. 54, poleca

HERBATE karawanową i chińską

we wszelkich świeżych i znano dobrych gatunkach. Zamówienia z prowincji najdokładniej i ile możności zawsze w ten sam dzień się wypełnią. Cenniki służą na żądanie. (1026-12-13)T

Skład MEBLI.

Karola Steina pierwszy i największy Dławniej Dorotheergasse. (1113-6-12)T Stadt. Habsburgergasse N. 5.

Następujące Listy zastawne Galicyjskie, zostały na dniu 8 h. m. skradzione: Serya III: Nr. 12,364, 13,090, 13,377, 15,377 i wylosowany list zastawny Nr. 12,294. (1254-13)

Podpisany zakupuje Pszenice oraz inne Nasiona

Emil Artl, właściciel Domu Komisowego Krakowskiego, (dawniej W. Wielogłowski i Spółka), przy ulicy Grodzkiej w Krakowie. (1241-3)

BALSAM VETORINIEGO,

używany w objawach cholerycznych, okazał się skuteczniejszym, niż wiele innych zalecanych środków uniwersalnych. Doświadczenie tej skuteczności ma podstawę racjonalną. Wiadomo powszechnie, że tak zwana cholera morbus, jest rozkładem krwi w organizmie ludzkim. Najnowsze badania przyczyn tej choroby naprowadziły na domysł, że ostatecznym powodem jej pojawienia się, jest brak elektryczności w powietrzu. Wiadomą jest także powszechnie własność żywicy, jako tak zwanego izolatora. Owoż Balsam Vektoriniego, którego części składowe są żywicami rozpuszczonymi w alkoholu, uzdalnia organizm przez nacieranie do oparcia się szkodliwemu nań wpływowi powietrza pozbawionego elektryczności, rozbudza w nim działanie materii elektrycznej, której ważną rolę w funkcjach życia tak roślinnego, jako też i zwierzęcego jest dotąd jeszcze zagadką. Lecz nie tylko zewnętrzne, również wewnętrzne użycie Balsamu Vektoriniego okazało się niemiernie skutecznym. W kurczach żółdka najgwałtowniejszych i wszelkich gwałtownych wymiotach i rozwolnieniach, 10 lub 15 kropli zażytych na cukrze, usmierzały w kilku minutach bole i postrzymywały wymioty i rozwolnienie. Do odświeżenia powietrza w pokojach, a może i do usunięcia szkodliwości jego stanu organizmowi podczas cholery, nie zastąpi nic zgoła z lepszym skutkiem woni balsamu spuszczonego kroplami na łopatkę gorącą. (1817-7 T)

HERCOK & ARNOLD ulica Halicka N. 240.

Obicia papierowe (pokojowe),

z pierwszych fabryk paryżkich i wiedeńskich w najświeższym guście i w najobfitszym wyborze od najtańszych w cenie równiej jak zwykle malowanie aż do najwyższych do obicia najbogatszych salonów: Materye do pokrycia mebli całe wełniane, pół-wełniane i adamaszkowe, również Kapy na łóżka i Serwety gobelinowe z fabryki Jupa Kochhausena w Wiedniu po cenach stałych fabrycznych: Zaluzye i Story do okien drewniane nowego wynalazku,

Podstawki na stoły i inne roboty, tkane z patyczków z drzewa własnego wyrobu; Książki handlowe rubrykowane i do kopiowania ze słynnej fabryki F. Rollingera w Wiedniu;

Rejestra gospodarcze

ułożone podług wzorów Towarzystwa agronomicznego, jako to: Dzienniki kasowe i robocizny, rozchodów ziarna i ziemniaków — rachunki kategoryczne użyte robocizny, raporta i wszelkie inne tak do Zarządu agronomicznego jak i leśnego potrzebne Rejestra, wydane własnym nakładem po cenach nadzwyczaj umiarkowanych; po cenie n-wo urzędowy Magazynu Obi papierowych, Materiy na meble i Papierów Hercoka & Arnolda we Lwowie, przy ulicy Halickiej pod L. 240 wprost Katedry. Zamówienia na wszelkie roboty drukarskie i litograficzne przyjmują i wykonują się w jak najkrótszym czasie po cenach najniższych. (996-10)

Zaluzye i Story do okien drewniane.

Obicia papierowe, Materye do pokrycia mebli.

Książki handlowe rubrykowane i Rejestra gospodarcze.

MOLLA PROSZKI SEIDLITZKIE. Wyszczególnione medalem nagrody na paryżkiej wystawie świniar w r. 1855. Każde pudełeczko opatrzone jest najmniejszą marką o honory urzędowo stwierdzoną.

Główny Skład do rozsyłania Apteka „pod Bocianem“ (zum Storch) w Wiedniu. Proszę zwrócić uwagę! Każde pudełko Proszki Seidlitzkiej, i każdy papierek jedną dozę zawierający, dla rozróżnienia od podobnych innych wyrobów, opatrzone jest moją marką ochronną. Cena oryginalnego pudełka z instrukcją użycia 4 zlr. 25 cent. wal. a. Proszki te uzyskały, przez swą nadzwyczajną w najrozmaitszych wypadkach udowodnioną skuteczność, niezaprzeczenie pierwsze miejsce; i tysiące u nas znajdujących się podziękowań, ze wszystkich części wielkiego Państwa cesarskiego, dowodzą najszczegółowiej, że proszki te przy ciągłych zatwardzeniach, niestrawnościach i zgagach, oraz w kurczach, stabskościach nerek, cierpieniach nerwów, bicach serca, przy półgłowybolach, uderzeniach krwi, reumatycznych rwniach członków, niemniej przy skłonności do histeryi, hi, okondryi długo trwającej, do wymiot, itp., z najlepszym skutkiem używane były i dzielnie się okazały.

- Skład tego proszku utrzymują: w Krakowie: pan Dr. Sawiczewski aptekarz i pan M. Jawornicki, we Lwowie: pan Piotr Mikolasz i p. J. F. Kleina wdowa i Gebhard, w Biely Kłera apt. i J. Bergera. w Husiatynie p. G. Michalczewicz. w Jagielnicy p. J. Fischlach. w Jarosławiu p. J. Rehm. w Kaliszu p. S. Hildebrand, Jabl-kowski, Radoliński i Spółka. w Kołomyi p. W. Kupfermann. w Lwowie A. Berliner i Z. Rucker. w Limanowie p. A. Müller. w Manasterzyskach p. J. Lipschitz. w Nasicy p. A. Mornyk. w Nowym-Sączu p. Kosterkiewiczowa wdowa. w Nowym-Targu p. G. Laner. w Oświęcimiu p. W. Polczak. w Podgórzu p. S. Schlesinger. w Przemyslu pp. F. Geidetschka i Syn i p. E. Machalski. w Przemyslu p. St. Middlecki. w Radoszynie p. W. Resch. w Rzeszowie p. J. Schaitter i Sp. w Samborze p. Kriegerisen. w Sanoku Jaklitsch wdowa. w Stanisławowie Stecher von So-boniz. w Starom mieście A. Groszowski. w Szczawie p. E. Botzant. w Szczyrku p. J. Polka. w Tarnopolu p. A. Morawetz. w Tarnowie p. J. Jahn. w Toruniu p. A. Giedziński. w Turcu p. M. Piatek. w Vybuzurze p. Waul i Spółka. w Wadowicach p. Franc. Foltin. w Zaleszczykach p. J. Kodrębski. w Złoczowie p. Wolf Korkus. w Żółkwi p. K. Krzyżanowski.

Prawdziwy Olej tranowy z wątroby miętusowej

najczystszy i najskuteczniejszy gatunek Tranu lekarskiego z Bergen w Norwegii. Prawdziwy Olej tranowy z wątroby miętusowej używa się z najlepszym skutkiem w stabskościach piersiowych i płuc-owych, w skrofutach i w stabskości „Rachitis“. Leczy najstarzalsze cierpienia podogryczne i reumatyczne, również jak i chroniczne wyzuty skóry. Olej ten najczystszy i najskuteczniejszy ze wszystkich olejów rybich, nie zawiera żadnych jakichkolwiek chemicznych domieszków i znajduje się we flaszkach w tym samym skutecznym stanie, jak go natura wytworzyła. Każda flaszka dla różnicy od innych gatunków Tranu wątrobianego, opatrzona jest moją marką ochronną i moim podpisem. Cena całej butelki 1 zlr. 80 cent. — pół butelki 1 zlr. w. a. wraz z instrukcją użycia. A. Moll, aptekarz i fabrykant wyrobów chemicznych w Wiedniu.

ANATERYNOWA WODA do UST

Dra J. G. Poppa w Wiedniu. jako środek uznany za najskuteczniejszy we wszelkich cierpieniach ust i zębów zasługuje niezaprzeczenie na najszersze po-locenie, z którego to obowiązku się niniejszem wywiązujemy. Ta woda do ust, egzami-nowana przez wiedeński wydział lekarski i przez tenże za korzystną uznaną, u-chyla nie tylko wszelkie reumatyczne i ner-woye bóle zębów, zapobiegając zarazem innym słabosciom ust z najpomyślniejszym skutkiem, ale jest oraz najlepszą prezer-watywą w celu trwałego utrzymania zęb-ów i dziąsła w stanie zdrowym, orzeź-wiając i wzmacniając je w skutek użycia, i zachowując od szkodliwego wpływu, któ-re na nie wiele potraw i napojów wywie-racby mogły. — Szczególniej należałoby polecić jej używanie przy zębach wsta-wianych, dla uchylenia powstającego zgd-niemilego cuchnięcia z ust. Obok przyto-czonych tu dowodów, przemawia za tym nieprześcignionym środkiem i ten fakt, że takowa za pośrednictwem wielu skład-ów rozeszła się po całym ucivilizowanym św-icie, i że roczna konsumpcya przeszło 80,000 flakonów wynosi, jako też i to, że po uyt-podczas 14to-letniego istnienia tej Wody ciągle się wzmagają i tejez coraz więcej sta-łych konsumentów przysparza. Jed em sło-wem można zaryczyć, że kaidein, kto jej tylko raz używał, nawet bez powodu ja-kikolwiekbydz cierpienia, z chęcią do jej używania powróci, z powodu jej przyjem-nej odświeżającej własności wszystkich czę-ści ust, jak też i innych pomyślnych skut-ków, które takowa przynosi. (346-5-8 T)

Powyzszy artykuł utrzymują: w Krakowie: p. Górecki, p. J. Jahn, p. L. Feintuch, p. J. Bartl, p. Siedlecki apt., p. Ernest Stockmar apt., p. Dr. Sawiczewski apt. i p. Dr. Karzycki apt. we Lwowie: apteka dawniej Milinga, teraz Dra chemii p. Tytusa Zarzyckiego, p. Mikolascha apt., p. A. Ber-linera apt., p. Ehrenbergera apt., p. Gebharda i Kleina wdowy, p. Bonif. Stillera, p. Zygmunta Ruckera.

Takze utrzymują takowa na Składzie: w Belzie p. Hrymak, — w Biely p. Knaul, — w Bielsku p. Stanko apt. — w Bóbrce p. J. Zan-ritz apt. — w Bochni p. Niedzielski, — w Bro-dach p. Gomulinski apt. — w Brzeżanach p. Zimkowski aptek. i p. B. Fadenhecht — w Bu-czaczu p. J. Czerkawski i p. M. Lipschitz — w Czerniowcach p. Rozański p. Schally, p. Schirch i p. Jan Rintzner — w Dolinie p. A. Schulz-kuysy m. — w Dobromilu p. A. Grotowski apt. w Drohobyczu p. Kleczkowski — w Dydlowie p. M. Koniecki — w Grzybowie p. Muszyński — w Jaworowie p. L. Lachowicz apt. — w Jaro-sławiu p. Bogusz apt. — w Kolomyi p. Różań-ski, p. K. Laden, p. Schaje Hermann i p. Sid-rowski apt. — w Krynku p. M. Nitribitt apt. — w Lutowskich p. M. Koniecki — w Manasterzyskach p. Lipschitz — w Nowym Targu p. Lanr — w Nowym Sączu p. Kosterkiewiczowa wdowa — w Przemyslu p. Gaideczka i Syn, p. Machal-ski i p. M. Baumann — w Kimpolung p. Ber-Sommer — w Przeworsku p. Switalski apt. — w Radowcach p. K. Teichmann — w Rozwad-owie p. Marecki — w Rzeszowie p. J. Scheiter i Syn — w Samborze p. Kriegerisen aptek, p. Rie-del apt., p. A. Rosenheim — w Sanoku p. J. Ja-klicz — w Stanisławowie p. Bell apt. i p. B. Czuczawa — w Strzynie p. J. A. Batsch apt. — w Serecie p. I. Sommer — w Suczawie p. E. To-zezat apt. — w Tarnowie p. J. Jahn i p. Miili-kowski księgarz — w Tarnopolu p. Latinek i p. Morawetz — w Turcu p. A. Czerniński — w Wadowicach p. Foltin i p. A. Ronge — w Za-leszczykach p. Kodrębski — w Złoczowie p. Wolf Korkus, p. A. Gottwald i p. Krzyżanowski apt. — w Czarniowcach p. Alt syn apt. — w Bucza-czu p. Kodrębski i Korzal — w Strzynie p. Korn-berger apt. — w Stanisławowie p. Switalski — w Żółkwi p. Krzyżanowski aptekarz

Une dame possédant à fond l'anglais désire donner des leçons de cette langue à de jeunes filles. S'informer au bureau des annonces de ce Journal. (1215-1-2)

CHOLERYCZNE Apteczki,

składające się z najskuteczniejszych przeciw tej zarazie środków wraz z dokładną przez Dra Jasińskiego napisaną instrukcją używania takow-ych, i broszurką zawierającą mię-dzy innymi także najważniejsze prze-pisy dotyczące się ochrony osobistej, są do nabycia w aptece Braci Łazowskich pod „Złotym Jeleniem“ we LWO WIE w Ryńku. Cena zlr. 4; z broszurką zlr. 4-10. (1118-5-6)T

Najnowszy wielki rozdział kapitałów

1 miliona 969,500 marków, przy którym tylko wygrane cią-gnione będą, zapewnione przez Rząd wolneg-o miasta Hamburga. 1 cały oryginalny rządowy los kosztuje 4 zlr. n. w. 2 połówki oryginaln. rządowego losu kosztują 4 zlr. n. w. 4 ćwierci „ „ „ „ 8 ósmych części, „ „ „ „

Biorący 11 losów płacą tylko za 10 losów. Pomiędzy 16,200 wygran znajdu-ją się główne wygrane marków 200,000, 100,000, 50,000, 30,000, 15,000, 12,000, 7 po 10,000, 1 na 8,000, 1 na 6,000, 3 po 5,000, 3 po 4,000, 16 po 3,000, 40 po 2,000, 6 po 1,500, 6 po 1,200, 66 po 1,000, 66 po 500, 6 po 300, 106 po 200, 7,400 po 92 marków etc. etc. Początek ciągnięcia dnia 17 Pa-ździernika r. b. Pod moją w najodleglejszych stron-ach znaną i ogólnie lubianą han-dlową dewizą:

„Boskie błogosławieństwo u Coła“

już dwudziesty pierwszy raz wielki los a dopiero co 15 Sierpnia r. b. znowu największą główną wygraną wypłacił. (1212-3-4)T

Utrzymujące się szczęście mego domu pokazuje się więc przy każ-dem ciągnięciu. Zamiejscowe polecenia z in-teresaniami na wszystkie gatunki pa-pierów pieniężnych lub wolnych marków wykonuam sam w najod-leglejszych okolicach prędko i dys-kretnie, i wysyłam urzędowe listy ciągnięć i pieniądze wygran natych-miast po rozstrzygnięciu. Laz. Sams Cohn, bankier w Hamburgu.

PATENTOWE UNION-REWOLWERY.

Ten przez nas wynaleziony według zupełnie nowego systemu ułożony, przez światną techniczną Komisję egzaminacyjną uznany za niewyrównany rewolwer, takowej i wszędzie szybki odbiór znaleźć, że stare bronie strzelnicze straciły wartość dla ich małej działalności, a broń z tyłu nabijana sama jedna panuje nad niemi wszystkimi. Nasz rewolwer, lekki i elegancki w kształcie, posiada nadzwyszakło-ten do ocenienia przymiot, że jego walec nie jest ani zesrubowany, ani lutowany, ale z jednego ściętego, przeciwko każdemu niebezpieczeństwu zabezpieczającego ka-walka zrobiony; dalej robota naboju jest taka, że mimowolny wystrzał, jak nie-sztety bywa przy innych rewolwerach, miejsca mieć nie może; — nakoniec, że mo-żna walec za pomocą bardzo pojedynczego i szybkiego sposobu wyjąć i zastąpić innym, przez co jest umozebnionem w jednej minucie dać 14 strzałów. Kaidein walec można nabić 7ma nabojami; dalekoniosłość i dokładność naszej bronie jest nad-spodziwiana; na odległość stu kroków można strzelać z pełną siłą i pewnością; cała rękojeść tychże jest bardzo pojedynczą, a czyszczenie bardzo wygodne; obok tych wszystkich zalet są nasze Union-Rewolwery szczególnej taniosci. Sprzedujemy takowe według wykintności:

Wielkie Rewolwery 9 cali długie z 7 strzałami 7 Mm za sztukę 19 do 25 zlr. Małe ozdobne kieszonkowe Rewolwery z 7 strzał 7 Mm „ „ 18 do 23 „ Osobny walec „ „ 3 zlr. 50 c. — 100 sztuk 5 Mm 2 zlr. 30 cent. 100 sztuk naboju 7 Mm 3 zlr. 50 c. — 100 sztuk 5 Mm 2 zlr. 30 cent. 1 torba skórzana 2 zlr.

Szczególniej bogate ozdoby ze złotem, srebrem, kością słoniową, perłową kora-cha, osobno blonowane będą. Zamiejscowe zamówienia za pobraniem należności pocztą, będą natychmiast wysyłane. (1197-3)

„I. Eigner & Comp.“

K. k. priv. Rewolwer-Fabrik in Wien. Niederlage: Stadt, Wallfischgasse N. 6.

Table with multiple columns: Kurs papierów i pieniędzy, Wiedni 9 paźdz., Łódź, plac, Losy ks. Klary, Waluty, Warszawa 9 paźdz., Wrocław 9 paźdz., Paryż 10 paźdz., Londyn 10 paźdz., Pociągi osobowe na kolejach żelaznych od 10go Czerwca r. b.